
Nd. 88. Frumvarp tillaga [86. mál]
um breytingu á áfengislögum, nr. 82/1969.

Flm.: Jón Baldvin Hannibalsson, Ellert B. Schram, Guðmundur Einarsson,
Guðrún Helgadóttir, Friðrik Sophusson.

1. gr.
3. málsl. 3. gr. laganna falli brott.

2. gr.
7. gr. laganna orðist svo:
Bannað er án leyfis ríkisstjórnarinnar að brugga á Íslandi eða búa til áfenga drykki eða

áfengisvökva og gera drykkjarhæft það áfengi sem er eða gert hefur verið óhæft til drykkjar.
Um leyfi til bruggunar öls, sem hefur meira en 21/4% af vínanda að rúmmáli, fer að öðru

leyti skv. lögum um vörugjald. Framleiðslugjald af slíku öli skal ákveðið í lögum um
vörugjald. Um meðferð og sölu áfengs öls gilda ákvæði IV. og V. kafla þessara laga.

3. gr.
1. mgr. 15. gr. laganna orðist svo:
Dómsmálaráðherra setur reglugerð um sölu áfengs öls og vína skv. þessum kafla.

4. gr.
Lög þessi taka gildi 1. október 1985.

Greinargerð.
Á 106. löggjafarþingi voru flutt tvö mál er varða breytingu á gildandi áfengislögum.
Hið fyrra var þingsályktunartillaga um almenna atkvæðagreiðslu um "heimild til

bruggunar og sölu meðalsterks áfengs öls" um leið og næst yrði gengið til kosninga.
Flutningsmenn voru Magnús H. Magnússon, Friðrik Sophusson, Guðrún Helgadóttir og
Stefán Benediktsson (sjá fylgiskjal II). Tillagan kom fyrst til umræðu í sþ. 1. mars s.l. (sjá
fylgiskjal lll). Umræðunni var frestað og málið dagaði uppi.

Hið síðara var frv. til laga um breytingu á áfengislögum, nr. 82/1969. Flutningsmenn
voru Jón Magnússon, sem þá sat á þingi sem varamaður, og Jón Baldvin Hannibalsson. Frv.
kom til fyrstu umræðu í Nd. 13. apríl s. I. Jón Magnússon fylgdi því úr hlaði enda höfundur
frumvarpsins (sjá fylgiskjal I). Frekari umræður urðu ekki um málið en því var vísað til
allsherjarnefndar þar sem það dagaði uppi.

Hér með er þetta frumvarp til laga endurflutt með þeirri einu breytingu að gildistaka
skv. 4. gr. frestast till. okt. 1985. (Sjá athugasemdir við einstakar greinar frv., um 4. gr. og
aðlögunartíma innlendra framleiðenda.)

Um efnisrök málsins vísast til meðfylgjandi gagna: Greinargerðar og athugasemda við
einstakar greinar, framsöguræðu Jóns Magnússonar og annarra fylgiskjala (þingsályktunar-
tillögu um þjóðaratkvæði, umræðna um hana skv. þingtíðindum, skoðanakönnunar DV um
afstöðu kjósenda til málsins og tillagna nefndar um mörkun opinberrar stefnu í áfengismál-
um sem gengur nokkuð í öndverða átt).



Greinargerð sú, er fylgdi frv. upphaflega, er svohljóðandi:
Í núgildandi áfengislögum telst áfengi vera hver sá vökvi sem hefur meira en 2114'10 af

vínanda að rúmmáli. Óheimilt er að flytja inn öl sem hefur meira en 2W10 af vínanda að
rúmmáli. Ríkisstjórninni er heimilt að leyfa tilbúning slíks öls vegna sölu til varnarliðsins eða
til útflutnings. Verði frumvarp þetta samþykkt getur ríkisstjórnin veitt leyfi til bruggunar öls
sem hefur meira en 2IJ4% af vínanda að rúmmáli skv. nánari ákvæðum. Hömlum á
innflutningi slíks öls í áfengislögum er aflétt.

Tilgangur flutningsmanna með frv. þessu er:
l. að draga úr hinni miklu neyslu sterkra drykkja,
2. að breyta drykkjusiðum þjóðarinnar til batnaðar,
3. að afla ríkissjóði tekna,
4. að efla þann hluta íslensks iðnaðar sem annast framleiðslu á öli og gosdrykkjum,
5. að samræma áfengislöggjöfina.

1.
Frá upphafi Íslandsbyggðar, alla söguöldina og jafnvel lengur, var af áfengum

drykkjum eingöngu drukkið öl og mjöður. Eftir því sem leið fram á aldir breyttist þetta til
hins verra þegar brennivínið kom til sögunnar. Lengi vel hafði þó ölið betur en upp úr miðri
17. öld fóru hlutföllin að jafnast. Eftir 1730 náði brennivínið yfirhöndinni en ölið þvarr að
mestu leyti. Af þessum orsökum jókst drykkjuskapur svo ákaflega að bestu mönnum
þjóðarinnar þótti horfa til vandræða og vildu á ýmsan hátt reyna að ráða bót á ástandinu,
sbr. almenna bænaskrá frá Alþingi 1733 þar sem farið er fram á algert aðflutningsbann á
áfengi eða því sem næst. Síðar á öldinni var þess oft farið á leit af Íslendingum að
takmarkaður væri innflutningur áfengis en engar af þessum tilraunum báru árangur.

Á 19. öldinni kemur fram ný stefna með bindindishreyfingunni. Þessari stefnu óx mjög
fylgi síðari hluta aldarinnar. Fyrir áhrif bindindishreyfingarinnar fer löggjafinn að gera
ýmsar takmarkanir á tilbúningi, sölu og veitingum áfengra drykkja. Með tilskipun 26.
febrúar 1872 er lagður sérstakur innflutningstollur á brennivín og aðra áfenga drykki, en
allar aðrar vörur voru þá tollfrjálsar. Með lögum nr. 3. frá 10. febrúar 1888 eru fyrst lagðar
verulegar hömlur á sölu og veitingu áfengra drykkja í landinu. Með lögum nr. 26 ll.
nóvember 1899 er enn hert á takmörkun vínsölu og vínveitinga. Með lögum nr. 5 12. janúar
1900 er lagt bann við tilbúningi áfengra drykkja að öli undanskildu. Með lögum frá 30. júlí
1909 var sett aðflutningsbann á áfengi. Loks var með lögum frá 1. janúar 1912 sett algjört
bann við aðflutningi, bruggun eða sölu áfengis, bannlögin svonefndu.

Á árunum frá 1890-1912 dró mjög úr ofdrykkju og áfengisnautn. Þessa breytingu vildu
margir þakka hæfilega takmarkaðri áfengislöggjöf samfara ötulIi bindindisstarfsemi í
landinu. Tilgangurinn með bannlögunum frá 1912 var að gera áfengisneyslu landræka, en
þessi tilgangur náðist aldrei. Þvert á móti töldu margir bannlögin hafa orðið til tjóns fyrir
bindindisstarfsemi í landinu og því í raun unnið gegn tilgangi sínum. Var á það bent að
bannlögin hefðu aldrei náð að útrýma vínnautn, þau hafi breytt hugsunarhætti almennings
gagnvart vínneyslu til hins verra og vegna þeirra hafi þróast margvísleg lögbrot svo sem
smygl, leynivínsala, heimabrugg, auk áfengisneyslu sem að sjálfsögðu var bönnuð skv.
bannlögunum.

ll.
Frá setningu bannlaganna 1. janúar 1912 til þessa dags hafa allmörg frumvörp verið

flutt á Alþingi til breytingar á áfengislögunum. Smám saman voru bannlögin afnumin, en
slitur af þeim hefur þó haldist í íslenskri löggjöf, þ.e. hvað varðar bann við bruggun og sölu
áfengs öls. Ýmsar tilraunir hafa verið gerðar til að sleppa þessu slitri af bannlögunum úr



löggjöfinni. en það hefur ekki tekist. Þau lagafrumvörp, sem flutt hafa verið um þetta atriði í
áfengislöggjöfinni, eru þessi eftir því sem flutningsmenn kunna að greina:

1. Frumvarp til áfengislaga árið 1932. Flutningsmenn Jón Auðunn Jónsson, Bergur
Jónsson, Lárus Helgason, Ólafur Thors og Jónas Þorbergsson.

Tilgangur frumvarpsins var að koma á svipaðri skipun á bruggun, sölu og meðferð
áfengis og var á fyrsta tug 20. aldar. Flutningsmenn töldu rétt að hafa sérlög um
tilbúning, sölu og veitingar áfengs öls ef tilbúningur þess yrði heimilaður. Frumvarpi
þessu var vísað til 2. umr. í Nd. með 14:5 atkvæðum og til allsherjarnefndar. Nefndarálit
kom ekki og frumvarpið var ekki tekið aftur á dagskrá.

2. Frumvarp til laga um ölgerð og sölumeðferð öls árið 1947. Flutningsmenn Sigurður
Bjarnason, Steingrímur Steinþórsson og Sigurður E. Hlíðar.

Tilgangur frumvarpsins var að draga úr neyslu sterkra drykkja og afla ríkissjóði
tekna til framkvæmda í aðkallandi menningarmálum. Frumvarpið gerði ráð fyrir að
mesti leyfði styrkleiki áfengs öls yrði 4% af áfengi að vigt, en leyfi til ölgerðar gæti
fjármálaráðherra veitt tillO ára í senn. Frumvarp þetta var lagt fram í Nd. og vísað til 2.
umr. með 19:13 atkvæðum og til allsherjarnefndar með 17:8 atkvæðum. Nefndarálit
kom ekki og frumvarpið var ekki tekið aftur á dagskrá.

3. Frumvarp tillaga um breytingu á áfengislögum 1960. Flutningsmaður Pétur Sigurðsson.
Tilgangur frumvarpsins var að koma á samræmi í áfengislöggjöfinni, en auk þess er

vísað til þess að bann á áfengu öli sé móðgun við menningarþroska og frelsiskennd
íslenskra þegna. Frumvarpið gerði ráð fyrir að mesti styrkleiki áfengs öls mætti vera
31J2% af vínanda að rúmmáli. Frumvarp þetta var lagt fram í Nd. og var vísað til2. umr.
með 25:6 atkv. og til allsherjarnefndar. Nefndarálit kom ekki og frumvarpið var ekki
tekið á dagskrá framar.

4. Frumvarp tillaga um breytingu á áfengislögum 1965. Flutningsmenn Pétur Sigurðsson,
Björn Pálsson og Matthías Bjarnason.

Tilgangur frumvarpsins var sá sami og lýst er í 3. tl. hér að framan. Frumvarpið
gerði ráð fyrir að mesti styrkleiki áfengs öls mætti vera 4,5% af vínanda að rúmmáli.
Frumvarpið var lagt fram í Nd. og var fellt við 3. umr. með 23: 16 atkvæðum.

5. Til viðbótar þessu má nefna breytingartillögur sem fluttar voru við afgreiðslu
áfengislaga 1954, 1966 og 1967, svo og þingsályktunartillögur um þjóðaratkvæða-
greiðslu um hvort heimila skuli framleiðslu og sölu áfengs öls.

lll.
Bruggun, sala og neysla áfengs öls á sér stað meðal allflestra þjóða heims. Styrkleiki

ölsins er mismunandi, eða upp að 13,2% af rúmmáli sá sterkasti. Algengasti styrkleiki
áfengs öls, sem neytt er, mun vera um eða undir 5% vínandi að rúmmáli. Í Norður-
Ameríku, á Englandi og Norðurlöndum mun algengast að styrkleiki áfengs öls sé frá um
3,2% til 5% af vínanda að rúmmáli. í öllum nágrannalöndum okkar er neysla áfengs öls
mikil miðað við annað áfengi.

Nú geta farmenn, flugliðar og ferðamenn, sem koma frá útlöndum, keypt takmarkað
magn af áfengu öli og flutt það með sér inn í landið. Fullyrða má að verulegu magni af
áfengu öli sé á ári hverju smygl að inn í landið. því er raunar haldið fram að bjórkassi með 24
flöskum (33 el) af millisterku áfengu öli hafi hér ákveðið fast markaðsverð og nokkurt
framboð sé af slíku öli þó að óleyfilegt sé miðað við núverandi áfengislöggjöf að flytja það



inn. Af þessu áfenga öli hefur íslenska ríkið engar tekjur og innlendir framleiðendur eru
dæmdir úr leik. .

Með auknum ferðalögum til útlanda hafa Íslendingar í síauknum mæli komist í kynni við
neyslu áfengs öls og sama gildir um þá námsmenn sem stunda nám erlendis.

Ljóst er að töluvert stór hópur þjóðarinnar kýs að hér sé áfengt öl á boðstólum. Í því
sambandi má m.a. benda á að í Reykjavík er nú selt áfengt öllíki á allmörgum stöðum og
þeim fer fjölgandi þar sem sterku áfengi er blandað í ölið, þannig að styrkleiki drykkjarins er
sagður svipaður eða meiri en gerist um áfengt öl í nágrannalöndum okkar. Þeir sem neyta
þessa öllíkis vita í raun ekki um hvaða áfengisstyrkleika er að ræða eða hvers konar áfengis
þeir neyta. Ekkert eftirlit eða prófun á sér stað á þessu áfengi. Skv. því sem næst hefur verið
komist er styrkleiki þessa öllíkis almennt um 5% af vínanda að rúmmáli. Einnig má benda á
að ölgerðarefni eru seld í matvörubúðum og innflutningur og sala þessara ölgerðarefna er
töluverð.

Aðstaðan nú er því breytt í veigamiklum atriðum frá því sem hún var pegar síðast var
lagt fyrir Alþingi frumvarp tillaga um bruggun og sölu áfengs öls. Það er því ekki vansalaust
fyrir Alþingi að horfa upp á þessa þróun án þess að móta löggjöf sem er í samræmi við
tíðarandann og er til þess fallin að vinna gegn drykkjusýki. Mikilvægast er að horfast í augu
við staðreyndir. Nú getur hver, sem eldri er en 20 ára, keypt öllíki sem er um eða yfir 5'X, af
vínanda að rúmmáli. Veikustu áfengistegundir í ÁTVR eru um eða undir 9% af vínanda
að rúmmáli.

Þessar staðreyndir tala sínu máli og sýna glögglega hversu ófullkomin áfengislöggjöfin
er og hversu fráleitt það er að meina bruggun áfengs öls og sölu þess hér á landi. Miðað við
þá þróun, sem orðin er í áfengismálum, er það alveg ljóst að spurning er ekki hvort
innflutningur, bruggun og sala áfengs öls verður leyfð, heldur hvenær þessi síðasti angi
bannlaganna verður afnuminn.

IV.
Flutningsmenn telja að samræmi verði að vera í áfengislöggjöfinni. Það er óneitanlega

óeðlilegt að heimila sölu á sterku áfengi en banna það léttasta og að margra mati þá tegund
áfengisneyslu sem hefur minnst tjón í för með sér fyrir líf og heilsu fólks. Á það má benda að
nú er á boðstólum létt vín í Á.T.V.R. sem hefur minni áfengisstyrkleika en sterkustu gerðir
áfengs öls, sbr. það sem áður segir.

Þó að í frumvarpi þessu felist einungis þær breytingar á áfengislögum að innflutningur,
bruggun og sala áfengs öls verði heimiluð með þar tilgreindum skilyrðum er það skoðun
flutningsmanns að verði frumvarp þetta samþykkt beri svo fljótt sem auðið er að undirbúa
sérstakt frumvarp um áfengt öl og ölgerð þar sem tilgreind væri m. a. gjaldtaka ríkissjóðs af
ölfrarnleiðslu, almenn ákvæði um skilyrði til að fá ölgerðarleyfi svo og nánari skilgreiningar
og flokkun áfengs öls eftir styrkleika þess.

Þá er það enn fremur skoðun flutningsmanna að ákveðinn tími verði að líða frá því að
bruggun og sala áfengs öls er samþykkt á Alþingi þangað til lögin taki gildi. Þetta er
nauðsynlegt til þess að tryggja innlendum framleiðendum nauðsynlegt svigrúm til að
undirbúa framleiðslu áfengs öls, auk þess sem reynt yrði með öllum þeim ráðum, sem tiltæk
eru, að tryggja markaðssetningu og mikla markaðshlutdeild innlends öls á innanlandsmark-
aði. Af þessum sökum geta verið ástæður til að fresta gildistöku laganna fram eftir árinu
1985. Þá þarf einnig að kanna hvort unnt er með tilliti til viðskiptasamninga við önnur lönd
að í upphafi verði einungis á boðstólum áfengt ol framleitt innanlands en innflutningur
hæfist að loknum eðlilegum aðlögunartíma íslenskra ölgerðarfyrirtækja. Þetta mætti gera
með því að ákveða að 1. gr. frv. þessa tæki gildi síðar en 2. og 3. gr. frv. Með slíkum
aðgerðum mundi frumvarpið efla öl- og gosdrykkjaiðnað í landinu, skapa ný störf, skilyrði
fyrir útflutningi öls og auka tekjur ríkissjóðs.



því hefur verið haldið fram að íslenska vatnið sé með því besta í heimi. Íslenskir
ölgerðarmenn hafa og sýnt það að þeim er ekkert að vanbúnaði að framleiða gott áfengt öl
sem gefur því besta, sem kemur frá öðrum þjóðum, ekkert eftir. Forsenda þess að
framleiðendur geti sýnt hvað í þeim býr er að þeir fái markað fyrir vöru sína innanlands og
geti í framhaldi af því, að fenginni reynslu, hafið útflutning.

V.
Í umræðum um áfengt öl fyrr og nú hefur helst verið fjallað um það hvaða afleiðingar

áfengt öl á Íslandi mundi hafa fyrir drykkjuvenjur þjóðarinnar. Fylgjendur áfenga ölsins
halda því fram að tilkoma þess mundi bæta úr í þessu efni og er það raunar skoðun
flutningsmanna eins og fram kemur hér að framan. Þá muni áfengt öl valda því að minna
verði neytt af sterkum drykkjum sem er vafalaust skaðlegasta tegund áfengisneyslu.

Andstæðingar áfengs öls benda aftur á móti á að tilkoma þess muni auka drykkjuskap,
valda aukinni drykkjusýki, auk þess sem hætta sé á að unglingar hefji drykkju fyrr en nú er
og hætta sé á að ýmsir vinnustaðir verði undirlagðir af öl neyslu á vinnutíma.

Flutningsmenn telja, miðað við reynslu annarra þjóða, að til þess geti komið að
heildaráfengisneysla á hvern íbúa aukist eitthvað við tilkomu áfengs öls, án þess þó að það
valdi aukinni ölvun eða drykkjusýki. Hér skiptir miklu máli að móta ákveðna áfengisstefnu
og freista þess með verðstýringu að beina áfengisneyslu inn á þær brautir sem taldar eru
skaðminnstar. Reynsla allra þjóða sýnir að hafa má áhrif á áfengisneyslu almennings með
verðstýringu. því hærra verð á áfengi þeim mun minni neysla. Hér á landi er áfengi dýrara en
víðast í veröldinni og meðalneysla jafnframt ein sú lægsta. Með því að fella áfengt öl inn í
slíkt verðstýrikerfi ætti að vera unnt að halda meðal neyslu áfengis niðri. Miðað við þessar
forsendur er afar ólíklegt að tilkoma áfengs öls leiði til aukinnar drykkju á vinnustöðum,
aukinnar drykkju unglinga eða valdi því að unglingar hefji drykkju yngri en nú gerist.
Raunar er ólíklegt að áfengisneysla geti svo nokkru nemi frá því sem nú er náð til yngri
aldurshópa. Einnig má benda á að auk þess sem áfengt öl verður dýrt hér á landi er framboð
á ódýrum og ókeypis svaladrykkjum mun meira hér á landi en í helstu bjórdrykkjulöndum
þar sem t. d. vatnið er þannig að Íslendingar mundu aldrei leggja sér það til munns. Um
þessi atriði hafa um árabil verið miklar umræður og því óþarfi að rekja þessi atriði frekar í
greinargerð þessari.

Frá árinu 1951 til ársins 1981 jókst heildarneysla áfengis á Íslandi úr 1,4 lítra af hreinu
áfengi á íbúa í 3,2 lítra. Þrátt fyrir þessa aukningu neyta Íslendingar minnst áfengis allra
Evrópuþjóða. Neysla á áfengistegundum hefur einnig breyst á undanförnum árum. Þannig
hefur sala á sterku áfengi hlutfallslega minnkað frá 1974.

Þrátt fyrir mjög litla heildarneyslu áfengis miðað við aðrar þjóðir hefur komið í ljós að
misnotkun áfengis og drykkjusýki er hér með því hæsta sem þekkist í veröldinni. Ástæðurnar
fyrir þessu eru margvíslegar, en vafalaust eiga slæmar drykkjuvenjur okkar, mikil neysla
sterks áfengis, skortur á samræmdri áfengisstefnu og skortur á fræðslu, sérstaklega ungs
fólks, um áfengi og skaðsemi þess, mikinn þátt í því slæma ástandi sem hér ríkir í þessum
efnum. Það er því full ástæða til að freista þess að bæta ástandið í þessum málum með
aukinni fræðslu, samræmdri stefnu í áfengismálum sem m. a. þyrfti að fela það í sér að
sveigja drykkjuvenjurnar frá sterku drykkjunum að neyslu léttra vína og áfengs öls.

Það er hlutverk Alþingis að móta slíka meginstefnu og þingmenn geta ekki skotið sér
undan ábyrgð í þeim efnum. Má í því sambandi benda á ummæli í áramótabréfi
Áfengisvarnaráðs til áfengisvarnanefnda. M. a. af þessum ástæðum er mál þetta flutt. Nú
liggur fyrir þingsályktunartillaga um að þjóðaratkvæðagreiðsla fari fram um hvort heimila
skuli bruggun og sölu meðalsterks áfengs öls. Vilji flutningsmanna þeirrar tillögu er
vafalaust sá að þoka málinu áfram og koma því í svipaðan farveg og lagt er til í frumvarpi



þessu, þannig að lítill efnislegur ágreiningur kann að vera milli flutningsmanna og þeirra
hugmynda sem liggja að baki hjá flutningsmönnum framangreindrar þingsályktunartillögu.

Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins.
Um 1. gr.

Lagt er til að brott verði numin ákvæði úr áfengislögum sem banna innflutning áfengs
öls.

Um 2. gr.
Miðað er við að leyfi ríkisstjórnarinnar þurfi til framleiðslu áfengs öls og áfengi verði

einungis selt í útsölum ÁTVR og á vín veitingastöðum með þeim takmörkunum sem
áfengislögin setja að öðru leyti um sölu og meðferð áfengis.

Um 3. gr.
Breytingin er til samræmis við aðrar breytingar í frumvarpinu.

Um 4. gr.
Miðað er við að lögin taki ekki gildi fyrr en 1. október 1985. Þessi tímatakmörk eru sett

til að veita innlendum framleiðendum og þeim, sem hyggja á ölframleiðslu, ákveðið
svigrúm. Verði þetta frv. að lögum þurfa stjórnvöld, snemma á aðlögunartímanum, að leita
nauðsynlegra lagaheimilda er kveði á um tilhögun sölu og dreifingar, skatta- og verðstefnu
o. fl.

Fylgiskjal I.

Áfengislög, frv. 296. mál (þskj. 575). - 1. umr.

Framsöguræða Jóns Magnússonar (13. apríl 1984).

Flm. (Jón Magnússon): Virðulegi forseti. Á þskj. 575
hef ég ásamt hv. þm. Jóni 8aldvini Hannibalssyni flutt
frv. til laga um breytingu á áfengislögum nr. 82/1969.

Í 1. gr. frv. er lagt til að 3. mgr. 3. gr. laga nr. 82/1969
falli brott. Með því að fella þessa grein brott er
áfengislögum fer um innflutning á áfengu öli með sama
hætti og innflutning á öðru áfengi. Í því sambandi má
minna á lög nr. 63/1969, um verslun ríkisins með áfengi,
tóbak og lyf, en þessu frv. er að sjálfsögðu ekki ætlað að
raska þeim ákvæðum.

Með 2. gr. grv. er lagt til að sömu reglur gildi
varðandi meðferð, tilbúning og sölu allra áfengra
drykkja og er þá haldið þeirri skilgreiningu áfengislaga
um að áfengi teljist hver sá vökvi sem hefur meira en 2
'14% af vínanda að rúmmáli.

Með 3. gr. frv. er lagt til að 15. gr. áfengislaganna
verði breytt til samræmis, verði I. og 2. gr. frv. þessa
samþykktar. Þá er enn fremur lagt til að lög þessi taki
ekki gildi fyrr en í ársbyrjun 1985 og verður sú
tímasetning skýrð sérstaklega hér á eftir.

f grg. gera flm. grein fyir tilgangi með flutningi frv.
þessa í fimm liðum á þessa leið:

1. Að draga úr hinni miklu neyslu sterkra drykkja.

2. Að breyta drykkjusiðum þjóðarinnar til batnaðar.
3. Að afla ríkissjóði tekna.
4. Að efla þann hluta íslensks iðnaðar sem annast

framleiðslu á öli og gosdrykkjum.
5. Að samræma áfengislöggjöfina.
Ég tel óþarfa í framsöguræðu þessari að rekja sér-

staklega sögu bjórmálsins hér á landi eða þau lagafrv.
og brtt. sem fluttar hafa verið frá setningu bannlaganna
til þessa dags. Það er þó ástæða til að benda á að eftir að
brennivínið tók yfirhöndina hvað áfengisneyslu snertir
hér á landi upp úr 1730 fyrir tillstilli danskra stjórnvalda
og kaupmanna jókst drykkjuskapur ákaflega mikið.
Ölneysla hafði þá um nokkurt skeið dregist saman en
brennivínsneysla aukist.

Þess ber einnig að geta að í upphafi aldarinnar.
meðan aðflutningur og sala sterks áfengis var verulega
takmarkað en sala áfengs öls leyfð, minnkaði áfengis-
neysla nokkuð. Þessi tvö dæmi höfum við úr áfengis-
sögu þjóðarinnar varðandi áhrif áfengs öls. Samkvæmt
þeim virðast drykkjusiðir batna og drykkjuskapur
minnka eftir því sem meira er neytt af áfengu öli í
hlutfalli við sterk vín.

Enn eitt dæmi höfum við varðandi þá viðleitni að
draga úr neyslu áfengis og útrýma því úr landinu, en
það var við setningu bannlaganna. Niðurstaða af þeirri



tilraun var einfaldlega sú, að það er þýðingarlaust í
áfengismálum að berjast gegn hlutum sem stór hluti
þjóðarinnar vill, jafnvel þó að meiri hluti þjóðarinnar
sé andvígur áfengisneyslu. Þessi dæmi skipta máli þegar
reynt er að meta réttmæti þeirra staðhæfinga sem koma
fram hjá flm. að með þeirri skipun sem lagt er til í frv.
þessu megi draga úr neyslu sterkra drykkja og drykkju-
siðir þjóðarinnar muni breytast til batnaðar.

Bjór hefur verið bruggaður í mörg þúsund ár. Frá
alda öðli var hann áfengi þeirra þjóða sem bjuggu svo
norðarlega að þær gátu hvorki ræktað þar þrúgur né
útvegað hunang til að laga borðvín. Sterkasti bjórinn
sem bruggaður er í dag. Kulminator frá Kulmbach í
Bayern , er um 13.2% vínanda að rúmmáli en sá bjór
sem algengastur er og mest drukkinn er milli 3.5% og
5% vínanda að rúmmáli. Í Þýska sambandslýðveldinu
er bjórneysla mest eða 147 lítrar á mann á ári, í
Danmörku er neyslan 128 lítrar á mann á ári, 60 lítrar í
Svíþjóð, 55 lítrar í Frakklandi en mun minni í Noregi
samkvæmt upplýsingum úr bókinni The World Guide
of Beer, útgefin 1979.

Ég hygg að óþarfi sé að rekja þær reglur um
framleiðslu og sölu á bjór sem gilda á hinum Norður-
löndunum því þm. er vafalaust sú framleiðsla og þær
reglur kunnar. Það er þó ástæða til að minnast á Svíþjóð
í þessu sambandi því hin síðari ár hafa verið settar fram
alrangar fullyrðingar um stöðu bjórmála í Svíþjóð af
andstæðingum bjórsölu hér á landi. Af slíkum fullyrð-
ingum hefur helst mátt ráða að bjór væri bannaður í
Svíþjóð. En það er rangt eins og sést m. a. af því að í
Svíþjóð eru árlega drukknir 60 lítrar af bjór fyrir hvert
mannsbarn í því ágæta landi og Svíar eru 17. mesta
bjórneysluþjóð heims.

Framleiðslu á bjór í Svíþjóð er skipt í þrjá flokka.
Flokkur I, léttöl, hefur minna vínandainnihald að
rúmmáli en 2.8%. Fram til 1977 var flokki II skipt í tvo
hluta, annan með bjór að styrkleika um 2.8% en hinn
að styrkleika um 3.6%. Árið 1977 voru þessir hlutar
sameinaðir í einn og þá miðað við framleiðslu á bjór um
2.8% ... Mellanöllcr svokallaða sem var um 3.6'X, var þar
með afnumið. En fram að þeim tíma hafði það verið
mjög aðgengilegt. þ. e. selt mjög víða tiltölulega ódýrt
og var um 65';;0 af allri bjórneyslu í landinu. Þessi
hreyting hefur frá þeim tíma verið mjög mikið til
umræðu í Svíþjóð og menn greint mjög á um réttmæti
hennar.

Þriðji flokkurinn af hjór sem seldur er í Svíþjóð er um
4.5'10 af vínanda að rúmmáli. Þegar andstæðingar
hjórsins hér vitna til Svíþjóðar máli sínu til stuðnings er
því ljóst að þeir gera það á fölskum forsendum því að
um leið og þeir hampa réttmæti þeirra hreytinga sem
gerðar voru á bjórlögum í Svíþjóð 1977, þá virðast þeir
hinir sömu menn ekki gera sér grein fyrir því að þeir
sem mæla fyrir bjór á Íslandi hafa lagt til að skipan
bjórsölu á Íslandi yrði svipuð og nú gerist í Svíþjóð og
jafnvel enn takmarkaðri hvað dreifingu varðar.

ÞÓ að ég nefni þessi dæmi hér vil ég alls ekki gera lítið
úr ýmsum ábendingum bjórandstæðinga. En á það her
samt að líta að flest rök þeirra eru í eðli sínu rök gegn
áfengisneyslu og varða því bjórinn ekki sérstaklega
öðruvísi en sem eina tegund áfengis. Menn eiga hins
vegar aldrei að loka eyrunum fyrir rökum andmælenda
sinna. Þeir sem harðast leggjast gegn sölu hjórs hér á
landi byggja höfuðröksemdir sínar á því að þeir óttast

að bjór muni sérstaklega auka drykkju unglinga. Sjálfur
tel ég ekki að svo muni verða. En þessi mótbára er
tvímælalaust það veigamikil að grannt verður að fylgjast
með því, eftir að bjórinn hefur verið leyfður. hvernig
þróunin verður í þessu efni og kippa í taumana varðandi
sölumeðferð og verðlagningu á bjór ef þessi staðhæfing
reynist eiga við rök að styðjast.

Í nágrannalöndum okkar hefur þróunin orðið sú að
byrjunaraldur áfengisneyslu hefur lækkað töluvert á
undanförnum árum og það sama virðist gilda hér á
landi. sbr. það að tala ungmenna. sem gista fanga-
geymslur lögreglunnar vegna ölvunar, hefur farið vax-
andi. Þá leyfi ég mér að benda á ummæli Helga Seljans í
þingræðu fyrir nokkrum árum þar sem hann segir, með
leyfi forseta:

..Mín skoðun er sú að eina réttlæting þess að færa
aldurstakmarkið niður í 18 ár, svo sem við Páll Þor-
steinsson lögðum til fyrir fjórum árum, var og er sú að
eftirlitið yrði þá stórbætt og vel verði með því fylgst
hverjar afleiðingarnar verða á enn yngri aldursflokka
þó ég hljóti að telja það staðreynd að drykkjan sé þegar
komin ískyggilega langt niður. jafnvel allt niður í 11-12
ára aldur."

Þessar staðhæfingar Helga Seljans eru mjög alvar-
legar. Sé það rétt að byrjunaraldur áfengisneyslu sé í
raun orðinn það lágur hér á landi að mjög svipi til þess
sem gerist í nágrannalöndunum getur tilkoma bjórsins
varla breytt hér til hins verra svo að neinu nemi. Það
skiptir verulegu máli varðandi drykkju unglinga að
stjórnvöld marki skynsamlega áfengisstefnu og stórauki
fræðslu meðal unglinga um áfengi og áfengisneyslu og
skaðsemi hennar. Þessi fræðsla er nú í molum. Það
sýndi sig hins vegar þegar SÁÁ-menn voru með
fræðsluherferð í skólum í tengslum við Je-hreyfinguna
fyrir nokkrum árum að sú fræðsla hafði mikið að segja
og var mjög góð. Unglingarnir fylgdust vel með og tóku
mark á því sem þar var sagt. Það vantaði hins vegar að
fylgja þessu eftir í skólastarfinu en það er einmitt það
sem verður að gerast.

Önnur mótbára bjórandstæðinga er sú að drykkja á
vinnustöðum aukist. Mér er ekki kunnugt um að
drukkið sé á vinnustöðum á Íslandi í dag. E. t. v. eru til
einhver undantekningartilvik. Ég hef satt að segja enga
trú á því að um þetta geti orðið að ræða. Vinnubrögð og
vinnumörall almennt eru með þeim hætti hér á landi.
Hér skiptir einnig máli hvernig bjór er verðlagður og
hversu aðgengilegur hann er.

Sú röksemd bjórandstæðinga að bjórinn muni auka
heildarneyslu þjóðarinnar á áfengi getur vel verið rétt.
Það þarf þó ekki að hafa neitt tjón í för með sér eða
auka ölvun og drykkjusýki. Ég held því fram að jafnvel
þó að til þess geti komið að heildarneyslan aukist
eitthvað. þá geti drykkjusiðir batnað með bjórnum og
minna verði neytt af sterkum drykkjum. I þessu efni
sem og öðrum sem varða mótbárur gegn bjór skiptir
mestu máli hvernig verðlagningu og sölu bjórsins verð-
ur háttað. Um leið og hjórinn verður leyfður verður að
móta samræmda stefnu í áfengismálum, freista þess
með verðstýringu að beina áfengisneyslu inn á þær
brautir sem taldar eru skaðminnstar. Mín skoðun er sú
að heppilegast sé að ódýrasta alkóhóleiningin yrði í
léttum vínum. næstódýrust í bjór en dýrust í sterkum
vínum.

Reynsla allra þjóða sýnir að hafa má áhrif á áfengis-



neyslu almennings með verðstýringu. því hærra verð
sem er á áfengi þeim mun minni neysla. Hér á landi er
áfengi dýrara en víðast í veröldinni og meðalneysla
jafnframt ein sú lægsta. Þrátt fyrir það að um mjög litla
heildarneyslu áfengis sé að ræða hér á landi miðað við
aðrar þjóðir er misnotkun áfengis og drykkjusýki með
því hæsta sem þekkist í veröldinni. Ástæðurnar eru
vafalaust margar. en drykkjuvenjur okkar. mikil neysla
sterks áfengis, og skortur á samræmdri áfengisstefnu og
fræðslu ræður hér vafalaust miklu. Einhvern veginn
virðist svo vera sem við höfum tileinkað okkur flesta
ókosti áfengisneyslu en farið á mis við það skásta. "

Það er óneitanlega nokkuð sérstakt að hafa áfengis-
löggjöf sem bannar léttustu tegund þessa vímugjafa og
að margra mati þá skaðrninnstu en leyfir það sterkasta
og skaðmesta. Í þessu sambandi má benda á ummæli í
greinum sem dr. Jón Óttar Ragnarsson manneldisfræð-
ingur hefur að undanförnu birt í dagblöðunum og
þýðingu Halldórs Laxness á grein sem birtist í heilbrigð-
isdálki Suddeutsche Zeitung í Munchcn 26. apríl 1977.
En í inngangi þýðingar sinnar segir Halldór með leyfi
forseta:

"Hér veit almenningur ekki gjörla um hvað verið er
að tala þegar bjór er á dagskrá, þar sem drykkurinn
hefur verið krímínaliséraður hjá okkur í tvær kynslóðir.
það er að segja látinn jafn brýna glæp allar götur síðan
árið 1915."

Þessi ummæli Halldórs Laxness eru mjög lýsandi um
þau viðhorf og viðbrögð sem hér hafa lengst af verið
ríkjandi gagnvart bjór. Bjórnum hefur æ ofan í æ verið
lýst sem einu því hættulegasta sem komið geti yfir
íslenska þjóð og svo hefur farið að ýmsir trúa þessu og
neita algerlega að skoða málið með opnum huga.

Bestu lýsingu sem ég hef fundið á afleiðingum þeirrar
hörðu andstöðu sem hér hefur verið haldið uppi af
fámennum hópi er að finna í bókinni Guðsgjafaþula
eftir Halldór Laxness. en þar er því lýst að bátur skipaði
upp farmi í Djúpvík. Grunur lék á og almannarómur
taldi að smyglvarningur . m. a. bjór. væri í bátnum.
Tveir menn létust þegar þeir neyttu efnis úr iuoou
nokkurri sem þeir álitu að hefði að geyma bjór í föstu
formi, en reyndist vera arsenik. Síðan segir í bókinni
með leyfi forseta:

,,(Eftirmáli.) Ég get ekki stillt mig um að prenta hér
að lokum skeytaskifti milli Landssambands Kvenfélaga
Í Sveitum Gegn Bjórflutningi Til Islands og ritstjóra
Norðurhjarans á Djúpvík. Skeytið er sent áðuren
leiðrétting mín til Ríkisútvarpsins kom fram:

Guðrúnarstöðum vestan Hclkunduheiðar osfrv.
Herra ritstjóri, sakir voveiflegrar morgunfréttar í

útvarpinu í dag, þess efnis að tveir verkamenn hafi
orðið bráðkvaddir af bjór á ritstjórnarskrifstofu verka-
mannablaðsins Norðurhjarans á Djúpvík í morgun,
leyfum vér oss að láta í ljós skelfingu vora útaf
lífshættulegum drukk sem ógnar eiginmönnum vorum
og sonum. Vér treystum yður að gefa í blaði yðar
fullnægjandi skýringar á þessu voðalega atviki. Vér
krefjumst þess í nafni heilsu og velferðar íslensku
þjóðarinnar að þessum óttalega vökva verði heit niður í
niðurhellíngarstöðinni á Akureyri. Undirskrift 25 kven-
mannsnöfn.

Skeyti frá blaðinu Norðurhjara, Djúpvík. til for-
manns kvenfélagasambands bjór-bindindiskvenna að
Guðrúnarstöðum vestan Helkunduheiður , pr Akureyri.

Háttvirtu frúr: Það var ekki bjór. heldur arsenik.
Virðingarfyllst, ritstjóri Norðurhjarans , Djúpvík.

Svar frá Kvenfélagasambandinu. Guðrúnarstöðum.
osfrv.

Til herra ritstjóra blaðsins Norðurhjara , Djúpvík.
Guði sé lof það var bara arsenik. Stjórnin."
ÞÓ að sem betur fer hafi aldrei jafn dramatískir og

alvarlegir hlutir gerst og lýst er hér, þá sýnir þessi
frásögn vel hvernig viðhorfin hafa oft verið til bjórs og
álit ýmissa á skaðsemi hans úr öllu samhengi við
raunveruleikann. ÞÓ að í frv. því sem hér ræðir um felist
einungis þær breytingar á áfengislögum að innflutning-
ur, bruggun og sala bjórs verði heimiluð með þar til
greindum skilyrðum er það skoðun flm. að verði frv.
samþykkt beri svo fljótt sem auðið er að undirbúa
sérstakt frv. um bjór þar sem tilgreind verði gjaldtaka
ríkissjóðs af bjórframleiðslu. sett almenn ákvæði um
skilyrði til að fá ölgerðarleyfi. svo og skilgreiningar og
flokkun bjórsins eftir styrkleika hans. Við leggjum
jafnframt til að gildistaka laganna verði ekki fyrr en I.
jan. 1985. eða jafnvel síðar. til þess að innlendir
framleiðendur fái nægilegt svigrúm til að undirbúa
framleiðslu og sölu bjórs. Til greina kemur einnig að
okkar mati að leyfa einungis innlendan bjór fyrst um
sinn. Með slíkum aðgerðum mundi markaðshlutdeild
innlendu framleiðslunnar verða mikil og skilyrði yrðu
sköpuð til útflutnings. Þetta mundi skapa ný störf og
skilyrði yrðu sköpuð til útflutnings. Þetta mundi skapa
ný störf og efla öl- og gosdrykkjaiðnað í landinu.
Jafnframt því mundu tekjur ríkissjóðs aukast.

Nú liggur fyrir sþ. till. til þál.. 1I I. mál, þskj. 138.
um almenna atkvgr. um áfengt öl. Án þess að ég vilji
leggja flm. þeirrar till. orð í munn hygg ég að viðhorf
þeirra séu að þoka málinu áfram þannig að út af fyrir sig
ætti ekki að vera ágreiningur á milli okkar, sem flytjum
þetta frv., og flm. þáltill. Hér er ekki verið að neita
þjóðaratkvgr. en á það bent að Alþingi á ekki að skjóta
sér undan því að ráða fram úr málum með því að láta
fara fram þjóðaratkvgr. um þau mál sem eru einhver
iCrmnismál eða ef þm. óttast að einhver hluti kjósenda
þeirra felli sig illa við afstöðu þeirra. Ef öll ákvæði um
framkvæmd áfengismála ættu að vera samkvæmt þjóð-
aratkvgr. gæti orðið tafsamt með úrbætur sem reynslan
sýndi að þyrfti að gera.

Í þessu sambandi bendi ég á ummæli úr kafla úr
áramótabréfi áfengisvarnaráðs til áfengisvarnanefnda.
Þar segir svo, með leyfi forseta:

"Hitt er svo annað mál. að við kjósum alþm. til að
setja okkur lög, m. a. áfengislög, og þeim ber að axla
þá ábyrgð sem þjóðin ætlast til að þeir beri en skjóta sér
ekki bak við almenning í máli sem varðar heill og
hamingju yngstu kynslóðarinnar og raunar allrar þjóð-
arinnar. ..

Það sem ég er í raun hræddastur við varðandi þetta
bjórmál er það. að þegar stítlan brestur og bjórinn
verður leyfður, þá gerist það svo snögglega að ekkert
svigrúm gefist til þess að móta skynsamlega stefnu í
málinu fyrir fram og hlutur innlendrar framleiðslu verði
af þeim sökum rýr.

Ég geri mér fullljóst að skoðanakannanir eru enginn
heilagur sannleikur eða staðreynd um afstöðu fólks.
Hins vegar hefur reynslan sýnt að vel unnar skoðana-
kannanir eru marktækar þó að í þeim geti verið
ákveðnir skekkjuvaldar. Fyrirtækið Hagvangur er



þekkt fyrir að hafa framkvæmt vandaðar og marktækar
skoðanakannanir á undanförnum árum. (Gripið fram í:
Nei.) Nokkuð svo. (Gripið fram í: Ekki alltaf í kosning-
um.) Í skoðanakönnun sem Hagvangur gerði í ok\.-
nóv, á s. I. ári um sölu á bjór úr utsölum ATVR kom
eftirfarandi í ljós. Það eru sex mánuðir síðan þessi
skoðanakönnun var gerð. Spurt var um það hvort fólk
væri því meðmælt að sala á áfengu öli yrði leyfð úr
útsölum ÁTVR. Niðurstaðan varð sú að þeir sem vildu
að þetta yrði leyft voru 63.5% aðspurðra. Á móti voru
33.7'1'0 aðspurðra og þeir sem kváðust ekki vita afstöðu
sína voru 2.8%. Það sem er auk þessa athyglisvert við
þessa skoðanakönnun er hvernig dreifingin er á afstöðu
eftir aldurshópum. Þannig kemur í ljós að á aldrinum
20-29 ára eru 82.9% aðspurðra hlynntir því að leyfð
verði sala á áfengu öli úr ÁTVR, einungis 14.2% á
móti. Á aldrinum 3(}'-39 ára eru 71.6'1., fylgjandi, 26 á
móti. Á aldrinum 40--49 ára ÓO.4% með. 36.7% á móti
og síðan á aldrinum 5(}.-S9 ára eru 48.7% með og
48.7% á móti. Af þeim sem eru 70 ára og eldri eru aftur
á móti 2ó.8% með en ó9% á móti.

Þetta er einkar athyglisvert og raunar í samræmi við
það sem hefur verið að gerast í sambandi við sölu á
áfengi á Íslandi. þar sem léttu vínin virðast sækja
nokkuð á á kostnað sterku drykkjanna. Er það vitan-
lega af hinu góða, Ég hygg að þetta sýni líka að yngra
fólkið í landinu kýs aðrar neysluvenjur hvað áfengi
snertir en þeir eldri. Þá kemur einnig fram í þessari
skoðanakönnun töluverður munur á skoðunum fólks á
höfuðborgarsvæðinu og í þéttbýli annars vegar og svo
hins vegar í dreifbýli, þar sem meiri hluti er á móti sölu
áfengs öls í dreifbýli en aftur á móti töluvert mikill meiri
hluti í þéttbýli hlynntur henni og þó sérstaklega á
höfuðborgarsvæðinu.

Ég tel þessa skoðanakönnun sýna í raun hver meiri-
hlutavilji þjóðarinnar er í þessu máli. Niðurstöðurnar
eru svo eindregnar og ótvíræðar að þótt tekið sé tillit til
hugsanlegra skekkjuvalda. þá liggur þó fyrir að meiri
hluti fólksins í landinu vill að leyfð verði sala á bjór.
Jafnvel þó að meiri hluti fólks væri ekki fylgjandi sölu á
bjór tel ég samt að leyfa ætti sölu hans. Eg byggi það á
því að þegar um er að ræða leyfðan vímugjafa. þá eigi
meiri hlutinn ekki að geta ráðið því hvort aðrir vilja
hafa eitthvert annað form en hið viðtekna á þessari
neyslu. Þetta er spurning um neyslumunstur almenn-
ings og ég álít að varðandi það atriði eigi meiri hlutinn
ekki endilega að geta sagt minni hlutanum fyrir verk-
um. Ég lít á þe Ila sem spurningu um réttindi einstakl-
ingsins og virðingu meiri hlutans fyrir skoðunum og
vilja minni hlutans sem er grundvallarundirstaða lýð-
ræðisviðhorfa.

Af því sem hér er rakið tel ég því skynsamlegt að
Alþingi móti nú þegar stefnu í bjórmálinu og samþykki
frv. þetta í samræmi við það sem virðist vera meirihluta-
vilji fólksins í landinu. Það sem knýr á um að Alþingi
taki nú þegar afstöðu er að hjórneysla á Íslandi er
staðreynd í dag í töluverðum mæli. Það þýðir ekki að
loka augunum fyrir því. Ef við skoðum aðeins ástandið í
dag, þá sjáum við hversu fráleitt það er að taka ekki á
þessu máli. Nú geta menn keypt létt vín að styrkleika
um eða undir 9% að vínandarúmmáli. Fjöldi veitinga-
staða selur bjórlíki sem er um 5% að styrkleika. Fjöldi
umsókna liggur fyrir um leyfi til að setja upp veitinga-
staði og/eða selja slíkt bjórlíki í veitingahúsum, þannig

að áður en þessi mánuður er á enda getur fjöldi þessara
ölstofa sem selja bjórlíki verið orðinn hátt á þriðja
tuginn ef hann er hreinlega ekki orðinn það nú þegar.
Þessir staðir njóta mikilla vinsælda og það með öðru
sýnir að stór hópur fólks kýs að hafa hér bjór. Væri nú
ekki skynsamlegra, betra og heppilegra að hafa hér
alvörubjór heldur en öl styrkt með sterku áfengi? Og
mér er spurn: Að hvaða leyti getur falist í því meiri
skaði að hafa bjór að styrkleika 5% en bjórlíki að sama
styrkleika?

Til viðbótar þessu er selt töluvert magn af ölgerðar-
efnum. Þá er ótalið það magn sem árlega er flutt inn af
bjór. Skv. upplýsingum sem ég hef aflað mér hjá
tollgæslunni voru fluttar inn til landsins löglega árið
1979 413 400 flöskur af bjór. þ. e. 0.33-4).5 lítra
flöskur. Þarna er Keflavíkurflugvöllur þó ekki inni í
myndinni en talan mundi hækka í kringum 5-6 þús.
flöskur ef hann bættist við. Á þeim tíma var bjórinn-
flutningur í gegnum Keflavíkurflugvöll bundinn við
áhafnir flugvéla. En hver er síðan talan fyrir síðustu ár?
Árið 1983 voru fluttar inn löglega 1 354 500 flöskur
0.33-4).5 lítra. eða um eða yfir 500 þús. lítrar af bjór.
Það eru um 5.6 flöskur á hvert mannsbarn í landinu og
neyslan rúmlega tveir lítrar á mann af bjór. Ljóst er að
árið 1984 verður þessi innflutningur enn meiri, m. a.
vegna þeirrar rýmkunar sem nýlega hefur verið gerð
varðandi innflutning á íslenskum bjór. Þeir sem best
þekkja áætla að löglegur innflutningur á bjór verði á
yfirstandandi ári um 2 millj. bjórflöskur eða um 750-
800 þús. lítrar af bjór yfir árið.

Til viðbótar þessu vita allir að mjög miklu magni af
bjór er smyglað til landsins. en hvað það er mikið er
erfitt að gera sér grein fyrir. Mér kæmi þó ekki á óvart
þó að það væri annað eins magn, líklega þó meira.
Þessu til viðhótar má benda á ferðamenn sem neyta
bjórs erlendis og íslenska námsmenn og fleiri og er þá
ótalinn sá leki sem kemur frá varnarliðinu og erlendum
sendiráðum. Þegar allt kemur til alls má áætla að
bjórneysla hér á landi á hvern íbúa geti nú verið um eða
yfir 5 lítrar á ári eða um 10% af heildarársneyslu Finna,
svo að dæmi sé tekið. en Finnar eru átjánda mesta
bjórneysluþjóð heims. Mér er ekki ljöst hve mikils er
neytt af bjórlíki , en það kemur þar fyrir utan. Aðstaðan
nú er því allt önnur en hún hefur verið þegar mál þetta
hefur áður komið til kasta Alþingis.

Í dag er bjórneysla og neysla áfengis af sama styrk-
leika og bjór staðreynd. Þeirri staðreynd þýðir ekkert
að loka augunum fyrir. Af þeim sökum verður að
marka þá stefnu sem er í samræmi við tíðarandann. Það
þýðir ekkert að herja höfðinu við steininn. Þegar stór
hluti þjóðar vill ákveðið neyslumunstur , þá finnur
fólkið þeirri neyslu farveg jafnvel þó að hún sé ólögleg,
Þetta sýnir reynslan alls staðar. hæði á bannárunum hér
á landi og í Bandaríkjunum. en síðast en ekki síst sýna
þær tölur og það ástand sem ég hef hér gert að
umræðuefni það að þeir sem vilja bjór hafa orðið sér úti
um leyfi til þess að neyta hans eða einhvers í líkingu við
hann. Í bókinni sem ég vitnaði til áður. The World
Guide of Beer, segir um bjórneyslu á Íslandi með leyfi
forseta:

.,Fyrr á öldum þötti það sýna mikla gestrisni á Íslandi
að bjóða gestum upp á bjór. Í dag eru hlutirnir því
miður öðruvísi. Aðeins má selja öl sem ekki hefur meiri
styrkleika en 2.25% vínanda að rúmmáli. Pólarbjórinn



sem framleiddur er í landinu er hara til útflutnings." Og
síðan kemur: ,.Í raun getur þó hver sá sem ætlar sér það
komist yfir bj ór, ef hann vill það."

Þetta var árið 1979. Síðan hefur bjórstreyrnið orðið
enn meira til landsins. Stundum er sagt að glöggt sé
gests augað. en þetta hafa þeir sem önnuðust útgáfu
bókarinnar aflað sér upplýsinga um. Staðreynd sem
æðimargir skjóta sér undan að kannast við.

Þessi tvískinnungsafstaða varðandi bjórinn þýðir í
raun að tekjur ríkissjóðs af bjór eru minni en þær gætu
verið. Stór hópur fólks verður lögbrjótar með því að
flytja inn og veita viðtöku smygluðum bjór og innlendir
framleiðendur eru að mestu leyti dæmdir úr leik.

Hér er um umfangsmikið mál að ræða og ég vona að
málið geti fengið umfjöllun og afgreiðslu á þessu þingi.
Eftir að frv. þetta var lagt fram hefur fjöldi fólks haft
samband við mig, sem án undantekninga hefur mikinn
áhuga á framgangi málsins. M. a. sendi einn áhugamað-
ur norðan af landi mér eftirfarandi kvæði eftir Baldur
Eiríksson frá Dvergasteini sem heitir Egill og ölið. Er
það svohljóðandi. með leyfi forseta:

Á Alþingi forðum fjörugt var,
flokkadrættir og stympingar
og umræður ærið snarpar.
Sátu þeir þar með sorfið stál,
sömdu um grið og vígamál
Egill og aðrir garpar.

Við höfum það fræga Alþing enn,
á því sitja nú spakir menn
og eru í ærnum vanda.
Með atkvæðabrask og orðatog.
útreikninga á máli og vog
hve mjöð okkar megi blanda.

Fylgiskjal II.

Aldrei hefði hann Egill nennt
orðaskaki um tvö prósent
né daufum drykkjum að sinna.
Vísað hefði hann broti á bug
og bara látið það standa á tug
svo bragð mætti að bjórnum finna.

Niðjar Egils um aldaröð
ómælt supu hinn sterka mjöð
og vóðu í svima og villu.
Okkur með réttu er nú kennt
hve eitt eða jafnvel hálft prósent
má orka miklu og illu.

Brott eru horfin brekin forn,
brottu hin stóru drykkjarhorn,
margt er þar fleira falið.
Ýmislegt mundi Agli nú
allgott þykja um föng og hú
en minna í mjöðinn varið.

Egill var sinnar aldar barn,
ekki til sparðatínings gjarn
og viðskotaillur að vonum.
En handtökin snör við hlíf og stál,
hornadrykkju og skáidamál
voru hundrað prósent hjá honum.

Ég ítreka það síðan að ég vona það að þetta frv. fái
afgreiðslu á þessu þingi því að það getur orðið um sein-
an að móta skynsamlega áfengisstefnu ef sú þróun sem
orðin er í landinu fær að halda áfram enn um sinn. Þetta
er spurning um það að menn þori að horfast í aflgu við
staðreyndir og taka á þeim staðreyndum með raunhæf-
um hætti.

ÞINGSÁLYKTUNARTILLAGA UM ÁFENGT ÖL

1983 (106. löggjafarþing) - 111. mál.

sþ. 138. Tillaga til þingsályktunar
um almenna atkvæðagreiðslu um áfengt öl.

Flm.: Magnús H. Magnússon, Friðrik Sophusson, Guðrún Helgadóttir,
Stefán Benediktsson.

Alþingi ályktar að fela ríkisstjórninni að láta fara fram almenna atkvæðagreiðslu um
heimild til bruggunar og sölu meðalsterks áfengs öls.

Atkvæðagreiðslan fari fram samtímis næstu alþingiskosningum eða sveitarstjórnarkosn-
ingum, hvorar sem á undan verða.



Greinargerð.
Tvisvar áður, hin síðari ár, hefur bruggun og sala áfengs öls komið til kasta Alþingis í

frumvarpsformi. Þau mál fengu mikið umtal, innan þings og utan. Annað var fellt. Hitt fékk
ekki afgreiðslu.

Í þessari þingsályktunartillögu er ekki gert ráð fyrir því, eins og í fyrri tilvikum, að
Alþingi sjálft taki endanlega ákvörðun í málinu, heldur verði því skotið til ákvörðunar
þjóðarinnar í almennri atkvæðagreiðslu, eins og raun er á um aðrar meiri háttar breytingar
er varða áfengislög. Einnig eru ákvarðanir um opnun eða lokun áfengisútsölu teknar í
almennum atkvæðagreiðslum í viðkomandi sveitarfélagi.

Flutningsmenn gera ekki lítið úr þeirri hættu sem neyslu áfengis fylgir né þeirri ógæfu
sem af ofneyslu þess hlýst. Hins vegar finnst flutningsmönnum það skjóta nokkuð skökku
við að banna sölu á veikustu tegundum áfengis með öllu en leyfa ótakmarkaða sölu á
sterkustu tegundum þess. Það sýnist svipað og að banna sölu á magnyl en leyfa sölu á
morfíni.

Fram á 16. öld var áfengt öl, mjöður, notað í allmiklum mæli hér á landi og er ekki vitað
til þess að um áfengisvandamál hafi þá verið að ræða. Það kom fyrst þegar farið var að flytja
brennda drykki til landsins.

Andstæðingar áfengs öls hafa einkum uppi þau rök að það muni bætast við þá
áfengisneyslu sem fyrir er, ekki koma í staðinn fyrir hana. Það telja þeir vera reynslu
annarra þjóða þar sem ölið hefur verið leyft eftir langvarandi bann. Það má rétt vera, en í
þeim tilvikum hefur sala ölsins verið leyfð í öllum matvöruverslunum. Flm. telja að áfenga
ölið eigi einungis að selja í verslunum Á.T.V.R. í heilum og hálfum kössum og í þeim
veitingahúsum, sem hafa vínveitingaleyfi, og til útflutnings. Annars er reynsla flestra þjóða
sú að áfengisneysla hefur aukist hin síðari ár, hvort sem áfengt öl hefur verið leyft eða ekki.
Einnig skal það undirstrikað að hér er átt við meðalsterkt öl, ekki sterkari tegundir þess.

Ekki má gleyma því að leyfður er innflutningur á ölgerðarefnum sem margir notfæra sér
og brugga þá oftast mun sterkara öl en áfengislögin leyfa og sterkara en það öl sem hér er
talað um. Auk þess hafa ýmsir í framhaldi af því leiðst út í eimingu og þar með bruggun
sterkra vína. Það er afleitt að hafa lög í landi sem fáir virða og ekki er unnt að framfylgja.
Það venur menn á lögbrot og slíkum lögum ber að breyta.

Auðvitað má endalaust deila um þessa hluti, enda sýnir reynslan það. Ýmis rök finnast
á móti sölu áfengs öls, en miklu fleiri með að mati flutningsmanna, a. m. k. á meðan
áfengissala er á annað borð leyfð.

Flutningsmenn telja eðlilegast að þjóðin sjálf skeri úr í þessum efnum í almennri
atkvæðagreiðslu og því er þingsályktunartillagan flutt.

iframhaldi af þeirri atkvæðagreiðslu, sem þingsályktunartillagan gerir ráð fyrir, þarf að
fylgja formleg breyting á 7. gr. áfengislaga, nr. 82/1969, ef það reynist vilji meiri hluta
kjósenda.



Fylgiskjal III.

Áfengt öl, þáltill. 111. mál (þskj. 138). - Ein umr.

UMRÆÐUR UM ÞINGSÁLYKTUNARTILLÖGU UM ÁFENGT ÖL

Friðrik Sophusson: Herra forseti. Á þskj. 138 er till.
til þál. um almenna atkvæðagreiðslu um áfengt öl. Flm.
eru hv. þm. Magnús H. Magnússon, sá sem hér
stendur, hv. þm. Guðrún Helgadóttir og hv. þm. Stefán
Benediktsson. 1. flm. till. lagði hana fram þegar hann
sat á þingi, en hann er varamaður Alþfl. Það er þess
vegna sem það fellur í minn hlut að segja hér nokkur
orð og reyna að koma því til leiðar að málið verði sent
til hv. allshn. Sþ., sem gæti þá kynnt sér málið og komið
því síðan aftur inn í sþ. þar sem það fengi endanlega
afgreiðslu.

Það er ástæða til að geta þess hér varðandi grg. sem
fylgir með þáltill. að hún er að sjálfsögðu skrifuð af l.
flm., hv. þm. Magnúsi H. Magnússyni, svo sem al-
gengast er um grg. sem fylgja till. á borð við þessa. Þótt
þáltill. geri aðeins ráð fyrir því að fram fari þjóðarat-
kvæðagreiðsla um bjórmálið, en ekki sé verið að fara
fram á jákvæða yfirlýsingu Alþingis um að leyfa brugg-
un og sölu áfengs öls, má gera ráð fyrir að í umr. verði
rædd efnislega með- og mótrök í því máli. Flm. vilja þó
leggja áherslu á að með till. er einungis verið að leggja
til að þjóðaratkvæðagreiðsla fari fram um málið, en
ekki að lögunum verði breytt nú þegar. Verði till.
samþykkt gefst gnægð tækifæra til að ræða málið
efnislega eins og vera ber.

Talsverðar umr. hafa orðið um þetta mál á undan-
förnum árum og virðast skoðanakannanir benda til að
fylgi við bjórinn hafi heldur vaxið en hitt. Þetta kemur
varla á óvart. Með auknum samskiptum við aðrar
þjóðir, tíðari siglingum og vaxandi heimabruggun hér á
landi hefur mönnum lærst að bjórinn þarf ekki að vera
hættuIegri Íslendingum en öðrum þjóðum. Flest rök
gegn því að hér á landi sé leyft að brugga og drekka
áfengt öl eru í eðli sínu rök gegn áfengisneyslu yfirleitt.
Þau rök eru að sjálfsögðu gild sem slík, en varla verður
það á dagskrá næstu árin að banna áfengi alveg, enda
hafa Íslendingar og aðrar þjóðir heldur slæma reynslu
af slíku banni.

Sérstakar mótbárur gegn bjórnum hafa einkum verið
þær að bjórneyslan bætist við áfengisneyslu þjóðarinn-
ar, að fólk byrji að drekka fyrr á ævinni og líkur á
daglegri drykkju á vinnustöðum aukist. Öll þessi sjón-
armið eiga fullan rétt á sér og taka ber tillit til þeirra
þegar málið er rætt og ákvörðun tekin. Að mínu mati
breyta þau samt ekki því að eðlilegt megi teljast að fólk
hér á landi fái tækifæri til að drekka bjór fyrst á annað
borð er verið að leyfa áfengisneyslu. Þegar bjórinn
verður leyfður ber þó að hafa þessi viðhorf og reynslu
annarra þjóða í huga.

Grundvallarspurningin er auðvitað sú: Hver, vegna
getum við ekki fengið að drekka bjór hér á landi fyrst
okkur er treyst til að drekka vín, bæði sterk og veik?
Slíkt lögbundið bann, sem stríðir gegn siðgæðishug-
myndum manna, er fremur til þess fallið að fólk haldi
áfram að umgangast áfengi með því tvískinnungsvið-
horfi sem einkennir drykkjuvenjur Íslendinga. Allir

sem vilja geta nú bruggað sinn eigin bjór og reyndar
aðrar áfengistegundir einnig. Flugliðar og farmenn geta
flutt bjór til landsins og í sendiráðum hérlendis er
drukkinn. íslenskur bjór. Þannig er ekki bannað að
neyta bjórsins, heldur aðeins að brugga hann og selja.
Slík mismunun verður að sjálfsögðu óþolandi í augum
þess fólks sem telur sig geta umgengist bjór með viðlíka
hætti og útlendingar og íslenskt sérréttindafólk í þessum
efnum.

Hér skal ekki farið út í þá sálma að bera saman gæði
bjórs við annað áfengi. En benda má á þýðingu
Halldórs Laxness á grein sem biriist í heilbrigðisdálki
Suddeutsche Zeitung í Munchen 26. apríl 1977. f
inngangi þýðingarinnar segir Halldór Laxness m. a.,
með leyfi forseta:

"Fróðlegt er að heyra hverju hlutgengir menn í
heilbrigðismálum Þýskalands, þessa mikla bjórneyslu-
Iands, halda fram um þennan drykk, og bera saman við
ýmislegt sem skrifað er um málið hér á landi - ekki síst
með tilliti til þess að hér veit almenníngur ekki gjörla
um hvað verið er að tala þegar bjór er á dagskrá, þar
sem drykkurinn hefur verið krímínaliséraður hjá okkur í
tvær kynslóðir, það er að segja látinn jafnbrýna glæp
allar götur síðan árið 1915."

Þetta er tekið orðrétt úr bókinni .Seiscijú. mikil
ósköp" á bls. 121. Helgafell gaf bókina út.

Í umr. um bjórmálið er ekki eingöngu á það að líta
hvort leyfa skuli sölu áfengs öls, heldur einnig hvernig
að sölunni skuli staðið ef leyfð verður. Mín skoðun er
sú, að varlega eigi að fara af stað í þeim efnum. Ég er á
móti því að bjóða hann til sölu í matvörubúðum eins og
víða tíðkast. Eðlilegt er að hann verði einungis seldur í
útsölustöðum ÁTVR og þá aðeins í heilum eða hálfum
kössum. Meira að segja kæmi til greina að fara enn
hægar í sakirnar fyrst í stað og takmarka söluna við
vínveitingahúsin þannig að engar flöskur verði í umferð
heldur verði bjórinn einungis framreiddur í glösum.
Slíkt kemur í veg fyrir fyllirí á vinnustöðum og í ljós
kemur hvort Íslendingar þola drykkinn verr en aðrar
þjóðir. Sem kunnugt er hefur mésti styrrinn staðið um
millisterka ölið í nágrannalöndunum. Af þeim sökum
mætti reyna þá aðferð hér að leyfa fyrst í stað aðeins
sölu bjórs með tilteknu áfengismagni og feta sig áfram á
grundvelli þeirrar reynslu sem fengist með þeim hætti.
Slíkum atriðum hlýtur þingnefnd að velta fyrir sér og
breyta till. samkv. því.

Að sjálfsögðu hefur löggjafarvaldið síðasta orðið um
það hvort og hvernig skuli ákveða afnám bjórbannsins.
Eðlilegast sýnist mér að almenningur ákveði það sjálfur
í þjóðaratkvæðagreiðslu eins og hér er lagt til, enda
virðist það vera regla hér á landi að almenn atkvæða-
greiðsla fari fram um það hvort opna skuli áfengisút-
sölur á viðkomandi stöðum. Bjórmálið skiptir mönnum
ekki í pólitíska flokka, en niðurstöður slíkrar þjóðarat-
kvæðagreiðslu gætu verið leiðbeinandi fyrir þm .. enda
má búast við því að í umr. um slíka atkvæðagreiðslu
komi fram gnægð raka og gagnraka í málinu til að moða
úr. Ef þingnefnd litist betur á þá hugmynd gæti Alþingi



kosið nefnd til að útbúa þá till. sem leggja skal fram um
málið. í henni þarf að vera greinargóð lýsing á fram-
kvæmd þess.

Það er ekki algengt að efnt sé til þjóðaratkvæðis hér á
landi. Samkvæmt stjórnarskránni er þó skylt að láta
fara fram þjóðaratkvæðagreiðslu þegar um er að ræða
frv. sem horfir til breytingar á kirkjuskipuninni og um
lög sem tekið hafa gildi en forseti lýðveldisins synjar
staðfestingar. Einnig er talið að ákveða megi með
lögum að þau öðlist ekki gildi fyrr en þau hafa verið
staðfest með þjóðaratkvæði. Sú leið hefur aldrei verið
farin hér á landi. Alþingi hefur hins vegar með þáltill.
samþykkt að kanna hug kjósenda tillöggjafarmálefna.
Það var gert árið 1908 og 1933 um bannlögin og 1916
um þegnskylduvinnuna. Þjóðaratkvæðagreiðslan 1908
fór fram skv. þál. frá Nd. Um 60% kjósenda greiddu
atkv. með banni en 40% gegn. Bannlögin voru síðan
sett 1909. Þjóðaratkvæðagreiðslan 1916 um þegn-
skylduvinnu fór fram skv. þál. beggja deilda 1915.
Niðurstaðan varð sú, að rúm 80% kjósenda greiddu
atkv. gegn þegnskylduvinnu. Engin lög voru því sam-
þykkt um það efni. Atkvæðagreiðslan um afnám inn-
flutningsbanns á áfengi 1933 átti sér stað skv. þál. frá
sþ. Úrslit þeirrar atkvæðagreiðslu urðu á þá lund að
57.7% kjósenda vildu afnema bannið en 42.3% voru
með banni. Aðflutningsbannið var svo afnumið með
áfengislögunum nr. 33/1935. Þjóðaratkvæði um mikil-
vægar breytingar á áfengislöggjöfinni eru mjög í takt við
gildandi áfengislög, en í 10. gr. þeirra er gert ráð fyrir
að atkvæðagreiðsla skuli fara fram í bæjarfélagi áður en
áfengisútsala er opnuð eða henni lokað.

Þar sem langt er um liðið síðan efnt var til þjóðar-
atkvgr. um áfengislöggjöfina þykir mér rétt að rifja
aðdragandann nokkuð upp. Árið 1932 og 1933 eru flutt
lagafrv . á Alþingi um breytingu á áfengislögunum þar
sem gert er ráð fyrir því að aðflutningsbanni á áfengi sé
rift og heimilað að flytja áfenga drykki til landsins. En
það var ákveðið, eins og ég sagði áður, árið 1909 eftir
þjóðaratkvgr. að banna áfenga drykki og gengu þá
svokölluð bannlög i gildi. Árið 1933, þegar áfengislaga-
frv. er sent til allshn. Nd., gerist það að allshn. afgreiðir
ekki málið, en þm. í allshn. leggja til að þjóðaratkvæða-
greiðsla fari fram um málið. Röksemdir eru þær m. a.
að þjóðaratkvgr. hafi farið fram um bannið á sínum
tíma. Umræður um málið urðu allmiklar, bæði um
lagafrv. og eins um þáltill. um þjóðaratkvæðagreiðsl-
una. Í umræðum um lagafrv. kom fram till. um rök-
studda dagskrá frá þingmanni Ísafjarðar. Hún hljóðaði
þannig, með leyfi forseta:

"Nd. Alþingis skírskotar til þess:
1. að meðan áfengisbannið var fullkomnast var

drykkjuskapur áreiðanlega minnstur í landinu,
2. að með hverri tilslökun hefur drykkjuskapur

aukist,
3. að þrátt fyrir allt er drykkjuskapur minni á Íslandi

en í nokkru landi, þar sem ekki er bann.
4. að ef það, sem eftir er af banninu. væri að fullu

afnumið, mundi mikil hætta á, að drykkjuskapur marg-
faldaðist.

5. að ósæmilegt er að afla ríkissjóði tekna með
innflutningi sterkra drykkja, sem leiðir til aukinnar
áfengisnautnar og meðfylgjandi hörmunga fyrir land og
lýð,

6. að óverjandi er að afnema bannið að fullu, án þess
að bera það undir þjóðaratkvæði

og tekur fyrir næsta mál á dagskrá."
Þannig hljóðaði till. um rökstudda dagskrá frá þm.

ísafjarðar þegar breyting á áfengislögum var til umræðu
árið 1933 á hv. Alþingi. Það er einmitt síðasti liðurinn í
rökstuddu dagskrártillögunni sem þm. virðast hafa
fallist á.

í C- og D-hefti Alþingistíðinda frá aðalþinginu 1933, í
dálkum 437-546 eru umr. um frv. Jóns Auðuns Jóns-
sonar o. fl. Frv. var sent allshn. Nd. en hún lauk ekki
málinu, heldur samdi þáltill. um þjóðaratkvæðagreiðslu
sem síðan var samþykkt á þinginu. Árið eftir, 1934,
voru svo samþykkt ný áfengislög á grundvelli þjóðarat-
kvæðagreiðslunnar. sem fram fór fyrsta vetrardag 1933,
skv. þ~ltill. sem samþykkt var í sþ. hinn 29. maí 1933
með 26 atkv. gegn 2. Urslit þjóðaratkvæðagreiðslunnar
urðu þau að 15884 kjósendur greiddu atkv. með af-
námi bannsins en II 624 voru á móti.

Öl hefur að sjálfsögðu oft komið við sögu á Alþingi. Í
seinni tíð aðallega í umr. um mál eins og það sem hér er
til umr.. en áður og fyrrum vegna öIdrykkju á þingum. j
'Jónsbók er ákvæði sem segir að ..drykk skal enginn til
lögréttu bera, hvorki til sölu eða á annan veg" og í
Þórhalls þætti ölkofra segir m. a.: ..Hann hafði þá iðju
að gera öl á þingum til fj ár sér, en af þessari iðn varð
hann brátt málkunnugur öllu stórmenni, því að þeir
keyptu mest mungát. Var þá sem oft kann verða. að
mungátin eru misjafnt vinsæl og svo þeir, er seldu.".

Í dag er ástandið þannig að farmenn. flugliðar og
ferðamenn geta keypt öl tollfrjálst. Íslenskt öl er
drukkið í sendiráðum og á Keflavíkurflugvelli, heima-
brugg er stundað mjög víða, en samt er bannað að selja
öl við hlið annars áfengis í verslunum ÁTVR og á
öldurhúsum. Með þessari till. vilja flm. láta kanna hver
vilji þjóðarinnar sé í þessum efnum.

Herra forseti. Mér er það fullljóst að íslenska þjóðin
á eins og margar aðrar þjóðir við áfengisböl að stríða.
Fáum kemur þó til hugar allsherjaráfengisbann í alvöru.
Framboði á áfengi ber að halda innan ákveðinna
marka, þannig að freistingin blasi ekki alls staðar við.
Að mínu áliti ber þó fyrst og fremst að draga úr
eftirspurninni. Slíkt verður ekki gert með boðum né
bönnum heldur skilvirkri og skynsamlegri fræðslu um
afleiðingar drykkjunnar. Með breyttum reglum gefst
kostur á nýjum umgengisvenjum og heilbrigðara al-
menningsáliti. Fræðslustarf áhugasamtaka og opinberra
aðila í skólum og á vinnustöðum er happadrýgsta
aðferðin og skilar miklu meiri árangri en boð og bönn
sem stríða gegn skynsemi almennings og leiða til
virðingarleysis gagnvart lögum og reglum.

Þessi till., ef samþykkt verður, hleypir vonandi af
stað umræðum um áfengismál. Á grundvelli raka og
gagnraka er eðlilegt að þjóðin greiði atkvæði um málið.
Niðurstaðan verður leiðbeinandi fyrir Alþingi sem
auðvitað á síðasta orðið.

Ég legg til, herra forseti, að till. verði að loknum fyrri
hluta umr. send allshn. til frekari skoðunar og af-
greiðslu.

Ólafur Þ. Þórðarson: Herra forseti. Hér er á ferðinni
gamalt mál í nýjum umbúðum, þ. e. flutningsmenn
þessa mál; leggja ekki á það höfuðáherslu lengur að



þeir vilji fá áfengt öl inn í landið eða það verði framleitt
hér heldur hitt að þjóðin skuli láta í ljós álit sitt í
almennri atkvæðagreiðslu. Ef það er hugleitt að almenn
atkvæðagreiðsla kemur að sjálfsögðu til greina um þetta
mál eins og annað hljótum við fyrst að spyrja hvort
málið sé svo mikilvægt að eðlilegt sé að það sé tekið upp
í almennri atkvæðagreiðslu. Væri þá t. d. ekki fróðlegt
að fá það upp í almennri atkvæðagreiðslu hvort mönn-
um finnst ekki eðlilegt að ef menn vinna sömu störf hlið
við hlið beri þeim sama kaup? Ég er hér um bil viss um
að það lægi alveg ljóst fyrir.

En það er athyglisvert að varaformaður Sjálfstfl.
hefur hér umr. um bjórinn sem þjóðarnauðsyn á eftir
umr. utan dagskrár um það atriði sem ég vék að áðan
og hleypti greinilega þó nokkrum hita í marga hér í
salnum. Ég vil byrja á að segja að mér sýnist að
hugmyndir um beint lýðræði, á þann hátt að þjóðin segi
álit sitt í almennri atkvæðagreiðslu eigi varla mjög mikla
framtíð. Á Vesturlöndum er búið að gera ýmsar tilraun-
ir til að leysa þetta á auðveldari hátt með skoðana-
könnunum og það væri miklu nær undir öllum svona
kringumstæðum, að mínu viti, að setja lög um skoðana-
kannanir og beita þeim svo miklu oftar til að átta sig á
þjóðarvilja en að taka upp þá almennu reglu að demba
mjög mörgum málum inn í almenna atkvæðagreiðslu.

En e. t. v. er hugsunin á bak við þetta á þann veg að
þar sem ekki hafi tekist að koma þessu máli í gegnum
þingið nú um alllagan tíma og þm. almennt talið önnur
mál merkari beri nú að fara þá leið að leggja höfuðkapp
á að fá fram almenna aðkvæðagreiðslu um áfengt öl. Ég
hygg að sú kenning sem kom hér fram hjá flm., hv. 2.
þm. Reykv., að aðalatriðið væri að draga úr eftirspurn-
inni og með því móti ætti að takmarka áfengisneyslu -
reyndar minntist hann á fræðslu í skólum og margt fleira
- sé vissulega rétt svo langt sem hún nær. Hins vegar
mun það samt vera svo að fordæmið skiptir þar mestu
máli og það er athyglisvert sem Einstein sagði um
uppeldið þegar hann var spurður hvað skipti þar mestu
máli. Hann sagði að það væri í fyrsta lagi fordæmið, í
öðru lagi fordæmið og í þriðja lagi fordæmið.

Ef við höfum fylgst með þeim áhrifum sem sjónvarp
og kvikmyndir hafa haft á venjur manna, m. a. glæpa-
hneigð, fer ekki á milli mála að fordæmið er mjög
mótandi í allri samfélagslegri hegðun. Ég er sannfærður
um að ef Alþingi Íslendinga fer að leggja áherslu á
áfengt öl sem einhvern bjargvætt fyrir þessa þjóð mun
æska þessa lands að sjálfsögðu taka mið af því. Fyrst
þm. telji svo mikilvægt að ölið sé bruggað og selt hljóti
þeir að hafa gert ráð fyrir því að það yrði drukkið. Mér
finnst dálítið mikil einfeldni í því annars vegar að leggja
áherslu á frelsið varðandi söluna og varðandi það að
brugga ölið ef menn vilja svo í sömu ræðu leggja áherslu
á það hvernig þeir ætli að koma í veg fyrir að of mikið sé
í umferð af þessari vöru með þeirri kenningu að draga
eigi úr eftirspurn.

Ég sé fram á það að þetta mál mun að sjálfsögðu
koma til allshn. Þar er allmikið af málum fyrir og að
sjálfsögðu mun n. gefa sér tíma til að skoða þetta mál
vel og vandlega þegar þar að kemur. En ég vænti þess
að þingheimur geri sér grein fyrir því að hérna er
raunverulega gerð tilraun til að fara inn um hliðardyr af
því að aðaldyrnar voru lokaðar.

Garðar Sigurðsson: Herra forseti. Nú fyrir skömmu
var opnað stórt meðferðarheimili. sjúkraheimili til að
freista þess að bjarga allmörgum mönnum frá áfengis-
bölinu. Þetta heimili er ekki eina meðferðarheimilið af
þessu tagi. Þau eru hér víða um land og mörg og öll full.
Enda þótt við höfum fleiri sjúkrapláss fyrir drykkju-
sjúklinga en nokkur önnur þjóð í veröldinni duga þau
ekki sem fyrir eru. Margfalt fleiri en þeir sem fara til
slíkrar meðferðar eru illa farnir vegna áfengisneyslu.
Stöðugt verða þeir unglingar, og ég held að það sé
óhætt að segja þau börn, yngri sem ánetjast áfengis-
neyslu. Það er staðreynd að ákveðið hlutfall þeirra sem
hefur drykkju ánetjast áfenginu þannig að það eyði-
leggur þeirra líf og þeirra nánustu. Áfengisvandamálið
er kannske eina stóra vandamálið í þessu þjóðfélagi.
Hin má leysa eftir atvikum.

Herra forseti. Það er reynsla annarra þjóða, sem hafa
bætt bjórnum við annað áfengi, að það dregur ekki úr
neyslu þess áfengis sem fyrir var á markaðnum heldur
hefur bjórinn bæst við. Ef við athugum þær tölur sem
fyrir liggja um það magn hreins vínanda sem hver
einstaklingur drekkur í ákveðnum löndum kemur í ljós
að þeir sem drekka mestan bjór drekka langmest af
hreinum vínanda samtals 'yfir árið. Íslendingar eru sem
betur fer enn tiltölulega lágt á þeirri skrá. Eg er ekki í
nokkrum vafa um að meðalneysla áfengis mun vaxa ef
bjórnum er bætt við. Ég held að það skaðræðisdýr sé
nógu slæmt sem fyrir er þó við förum ekki að beita
okkur fyrir að bæta öðru við.

Ég er ekki sammála þeim röksemdum þeirra manna
sem eru að berjast gegn bjórdrykkju að unglingar læri
eitthvað fyrr að drekka áfengi með bjór. Islenskir
unglingar, börn, hafa getað lært það nógu snemma og
allt of fljótt þó að bjór hafi ekki verið á boðstólum. En
ég vil minna hv. alþm. á að áfengisvandamálið er ærið
fyrir og sú staðreynd liggur fyrir, sönnuð staðreynd, að
bjórdrykkjan bætist við en kemur ekki í staðinn fyrir
aðra áfengisneyslu.

Hvernig stendur svo á því að menn fara þessa leið nú,
ákaflega sakleysislega leið, að velta ábyrgðinni af
sjálfum sér - því auðvitað á þingið sjálft að taka
ákvörðun í slíkum málum - yfir á þjóðaratkvæða-
greiðslu? Við höfum sem betur fer tækifæri til að greiða
atkv. um ýmsa hluti í þjóðaratkvæðagreiðslu en þei~ri
aðferð á ekki að beita í slíkum málum sem þessum. Eg
held að þjóðaratkvæðagreiðsla sem slík setji ofan við
það að nota hana við að lauma inn meira áfengi til
neyslu. Kannske þora flm. ekki að flytja sjálfir frv. um
að hér skuli vera bruggaður bjór og seldur. Þeir eru að
víkjast undan því og velta hlutunum yfir á aðra.

Herra forseti. Um þetta mætti auðvitað tala lengra
mál en ég vil hvetja alþm. til, þegar þeir fjalla um þetta
mál, að reyna að gera sér skýra grein fyrir þeim
voða legu afleiðingum sem af þeirri ákvörðun gæti leitt.

Áfengt öl, þáltill. lll. mál (þskj. 138). - Frh. einnar
umr.

Stefán Benediktsson: Herra forseti. Ég er flm. að
þeirri till. sem hér um ræðir og tel mér því skylt að taka
til máls og gera grein fyrir ástæðum þess.



Þar er fyrst til að taka að hér er verið að tala um
áfengismál og þarf varla að segja nokkrum að áfengi er
hluti af okkar lífi. Áfengi er reyndar óæskilegur hluti af
lífi minni hluta fólks en nokkuð eftirsóttur hluti af lífi
meiri hluta fólks. Ofneysla áfengis er að nokkru leyti
skilgreiningaratriði eftir því frá hvaða sjónarhóli það
mál er skoðað. En nokkur almennur skilningur skil-
greinir þetta vandamál þannig að u. þ. b. 10% fólks sé
sú hætta búin af neyslu áfengis að til ofneyslu leiði. .

Á s.l. tveimur öldum hefur sú þróun orðið í mann-
réttindum að fólk hefur öðlast aukinn rétt til að ráða sér
sjálft og þar með öðlast aukna ábyrgð á sínum gerðum.
Almenn skilgreining lýðræðis er sú orðin að meiri
hlutinn ákveði fyrir heildina hvað verða skuli. Mér
dettur ekki í hug að halda því fram að bjórdrykkja dragi
úr áfengisneyslu hér á landi, þvert á móti. Ég get þó
fullyrt af fenginni reynslu að meiri hluti þjóðarinnar
mun ekki leggjast í fyllirí. Ástæða þess að ég styð þetta
mál er sú, að ég tel almenning Í landinu þess fullbúinn
að ráða því sjálfur hvað hann gerir í þessu máli og að
meiri hlutinn eigi að ákveða í þessu máli sem öðrum
hvað gera skuli.

Herra forseti. Ég get ekki leitt hjá mér þann mál-
tlutning sem átt hefur sér stað hér á þingi og verð að
játa að það er alveg rétt til getið hjá andmælendum að
hér sé reynt að fara með vissum hætti fram hjá þingi.
Ástæðan er einfaldlega sú. að fáránleg kosningalög í
landinu gera það að verkum að engin trygging er fyrir
því að niðurstaða Alþingis sýni meirihlutavilja þjóðar-
innar. Við vorum minnt á það hér áðan við umræðu um
tilraunastöðina á Reykhólum. Þá tók til máls 1;'" þing-
heims, allir þm. Vestf., og þögðu þó tveir til viðbótar.
því að hér sitja núna einn af hverjum tíu þm. sem
Vestfirðingar. Þessi staðreynd leiðir það af sér ao ekki
er hægt að treysta því að það sé regla ac) Alþingi taki
ákvörðun í samræmi við vilja meiri hluta þjóðarinnar.
Ég ætla mér ekki að ræða vantrú vissr-i einstaklinga og
vissra stjórnmálahreyfinga á beinu lýðræði. Opinberun
þessa skorts á trausti á beinu lýðræði dæmir sig alveg
sjálfkrafa. En það má benda á beint samhengi milli þess
máltlutnings og þess misvægis í mannréttindum sem
kolrugluð kosnmgalöggjöf leiðir af sér.

Umr. frestað.

Áfengt öl, þáltill. lll. mál (þskj. 138, n. fOOO og
1025, 1003). - Frh. einnar umr.

Frsm. 1. minni hl. (Guðmundur H. Garðarsson);
Herra forseti. Ég mæli hér fyrir nál. um till. til þál. um
almenna atkv gr. um áfengt öl. Þetta nál. er frá I. minni
hl. allshn. Með tilliti til þess að hér er um mjög
viðkvæmt og viðamikið mál að ræða lel ég rétt, herra
forseti, að lesa upp nál. í heild:

"N. hefur fjallað um till. til þál. um almenna at-
kvæðagreiðslu um áfengt öl. Undirritaðir nm. eru
andvígir þjóðaratkvæðagreiðslu um þetta mál. Á 40 ára
tímabili, eða frá stofnun lýðveldisins. hefur aldrei farið
fram pjóðarutkvæðagrciðsla. Það er hæpin afmælisgjöf
að efna til þess að þjóðin skiptist í tvær stríðandi
fylkingar. Vitað er að hver sem niðurstaðan yrði af
slíkri þjóðaratkvæðagreiðslu teldi sá aðili sem tapaði að
ekki bæri að fara eftir niðurstöðunni. Vísast í því

sambandi til ræðu Jóns Magnússonar. varaþrn. og
formanns Neytendasamtakanna. þar sem hann segir í
þingræðu er hann mælti fyrir frv. til I. um breytingu á
áfengislögum þess efnis að Alþingi heimili framleiðslu
og sólu á áfengu öli á innlendum markaði:

"Jafnvel þó meiri hluti fólks væri ekki fylgjandi sölu á
bjór tel ég samt að leyfa ætli sölu hans. Eg byggi það á
því að þegar um er að ræða leyfðan vímugjafa þá eigi
meiri hl. ekki að geta ráðið því hvort aðrir vilji hafa
eitthvert annað form en hið viðtekna á þessari neyslu.
Þetta er spurning um neyslumunstur almennings og ég
álít að varðandi það atriði eigi meiri hl. ekki endilega að
geta sagt minni hl. fyrir verkum. Ég lít á þetta sem
spurningu um réttindi einstaklingsins og virðingu meiri
hl. fyrir skoðunum og vilja minni hl. sem er grundvall-
arundirstaða lýðræðisviðhorfa. Af því sem hér er rakið
tel ég skynsamlegt að Alþingi móti nú þegar stefnu í
bjórmálinu."

Á öðrum stað í sömu ræðu víkur Jón að skyldum þm.
og vandkvæðunum á því að bera undir þjóðaratkvæði
allar breytingar á áfengislöggjöfinni. Hann segir. með
leyfi forseta:

"Nú liggur fyrir sþ. till. til þál., Ill. mál. þskj. 13H.
um almenna atkvæðagreiðslu um áfengt öl. Án þess að
ég vilji leggja tlm. þeirrar till. orð í munn hygg ég að
viðhorf þeirra sé að þoka málinu áfram þannig að út af
fyrir sig ætti ekki að vera ágreiningur á milli okkar sem
flytjum þetta frv. og tlm. þáltill. Hér er ekki verið að
neita þjóðaratkvæðagreiðslu, en á það bent að Alþingi
á ekki að skjóta sér undan því að ráða fram úr málum
með því að láta fara fram þjóðaratkvæðagreiðslu um
þau mál sem eru einhver feimnismál eða ef þm. óttast
að einhver hluti kjósenda þeirra felli sig illa við afstöðu
þeirra. Ef öll ákvæði um framkvæmd áfengismála ættu
að vera samkvæmt þjóðaratkvæðagreiðslu gæti orðið
tafsamt um úrbætur sem reynslan sýndi að þyrfti að
gera.
Í þessu sambandi bendi ég á ummæli og katla úr

áramótabréfi áfengisvarnaráðs til áfengisvarnanefnda.
Þar segir svo, með leyfi forseta:

..Hitt er svo annað mál að við kjósum alþm. til að
setja okkur lög, m. a. áfengislög, og þeim ber að axla
þá :Ibn!,ð sem þjlÍl)1I1ætlast til að þeir beri en skjóta sá
ekki ;1 bak ,i,) almcnninu í máli sem varðar heill og
hamingju vnustu k\'nslóo,;rinnar og raunar allrar þjóð-
arlllnar ....

Hér kemur þa,) fram ail ba-ði þeir sem vilja áfengt öl
"!' þeir sem nu .mdvigir tilslökunum ætlast til þess
huurck kis af þm. að þeir taki beina efnislega afstöðu til
múla ;1 Alþinf!i. Með samþykkt þessarar þáltill. eru
alþm. al) vrk ia sér undan þeirri ábyrgð og þeim skyldum
að taka beina abtöi\u til hvort heimila eigi almenna
frjúlsa ncvslu .i .iícnuu illi.

Undirruaðir nm. eru reiðubúnir til að taka efnislega
;rfst"i\u Í þessu múli. enda Irggur fyrir þinginu frv. til \.
um þetta m.ilcfni.

Með vísan til framanritaðs leggja eftirtaldir nm. til að
til\. verði fell,!. Þorsteinn Pálsson var fjarverandi af-
~rL'i()slll nuilxins."

Undir n.il. rita hv. þm. Guðmundur H. Garðarsson
trsm .. Olulur Þ. Þórðarson formaður og Eggert
I l.iukdal.

t:g skal ekki vera langerður herra forseti. umfram
l1a,) sem þegar hefur kornið fram við lestur þessa nál..



en vil aðeins segja þetta: Fvrir þinginu liggur frv. tillaga
um brcvtingu á áfengislögum þess efnis að Alþingi
heimili íramleiðslu og sölu á áfengu öli á innlendum
markaði. Eftir 2. umr. í Nd. var frv. vísað til allshn.
deildarinnar Skoðun I. minni hl. allshn. sþ. kemur
fram í nál. sem ég las áðan og vil undirstrika enn á ný,
þar sem segir:

..\-Iér kemur pað fram a" hæði þeir sem vilja áfengt öl
og þeir sem eru andvígir tilslökunum ætlast til þess
hugrekkís af þm. að þeir taki beina efnislega afstöðu til
mála á Alþingi. Með samþykkt þessarar þáltill. eru
alþm. að víkja sér undan þeirri ábyrgð og þeim skyldum
að taka beina afstöðu til hvort heimila eigi almenna
frjálsa ncvslu á áfengu öli. Undirritaðir nm. eru reiðu-
búnir til að taka efnislega afstöðu í þessu máli, enda
liggur fyrir þinginu frv. til laga um þetta málefni."

I samræmi við þessa skoðun I. minni hl. hefur verið
óskað eftir því við allshn. Nd. að n. afgreiddi málið til
deildarinnar og það yrði afgreitt á þessu þingi. Ég er
þeirrar skoðunar að hv. alþm. veiði að reka af sér það
slyðruorð sem af þeim fer, því miður, í þessu máli, að
þeir þori ekki að taka afstöðu í hv. Alþingi um að vera
annaðhvort með eða á móti því að heimila sterkt öl á
íslandi. Það gera þeir því aðeins að þeir taki umrætt frv.
til meðferðar og greiði atkvæði með því eða á móti.

Ég tel það mikið atriði og þýðingarmikið fyrir hv.
Alþingi að þetta mál verði afgreitt á þingi. því miður
hefur Alþingi sett niður í augum þjóðarinnar oft og
tíðum. Ég held að það mundi vera mjög alvarlegt mál
fyrir hv. Alþingi ef það þorir ekki og skýtur sér undan
þeirri skyldu að taka af skarið í þessum efnum. (Gripið
fram í.) Þetta var óþörf athugasemd, ég var ekki búinn
að ljúka máli mínu, hv. þm. gat því sparað sér þetta. Ég
hef aldrei, hv. þm., haft það fyrir sið að hlaupa fyrir
horn og mun hvorki gera það hér á Alþingi né annars
staðar úr því sem komið er, enda aldrei ætlað mér að
gera það.

Ég ætlaði einmitt að víkja að þessu atriði og segja: Ég
get fyrir mitt leyti lýst því strax yfir að komi þetta frv. til
atkvæða í hv. deild mun ég greiða því mitt atkvæði, ég
mun segja já við því að heimila framleiðslu og sölu á
áfengu öli á íslandi. Með vísan til þessa og þeirrar
grundvallarafstöðu minnar að hv. þm. eigi ekki að víkja
sér undan þeim skyldum að setja landsmönnum lög í
þessum efnum sem öðrum undirstrika ég þá afstöðu
sem fram kemur í nál. I. minni hl. um að fella beri þessa
þáltill.

Frsm, 2. minni hl. (Stefán Benediktsson): Herra
forseti. Ég mæli hér fyrir nál. 2. minni hl. allshn. og
mælir hann með því að þáltill. verði samþykkt með
breytingum sem fram koma á þskj. 1003 þar sem um er
að ræða ákveðnar orðalagsbreytingar og nánari skil-
greiningu á því hvaða atriði í raun og veru er verið að
fjalla um í spurningunni um heimild til sölu og fram-
leiðslu áfengs öls. Það er nú einu sinni þannig að bjór er
ekki bara bjór, hann er áfengi, að vísu það veikasta. en
hann ber að skoða í samhengi við áfengi almennt eins
og við köllum það gjarnan, áfengismál.

Þótt áfengi sé viðurkenndur vímugjafi hér á landi
hefur fólk ekki átt þess kost hingað Iii að kjósa
stjórnmálahreyfingar með tilliti til þess málaflokks. Að
mér vitandi hefur engin stjórnmálahreyfing yfirlýsta

almenna stefnu í áfengismálum. Menn hafa sýnt
ákveðnar tilhneigingar til þess að koma slíkri stefnu
fram í þingi með því að þing reyni að verða sjálfu sér
sammála um einhverja stefnu í þessum málum. en það
hefur ekki tekist sem skyldi allavega hingað til. Þar af
leiðandi hafa kjósendur aldrei kosið um þessa hluti.

Það er sitt hvað að kjósa um bjór eða kjósa um stefnu
í áfengismálum. Það er að mínu mati nánast siðferðileg
skylda Alþingis að kanna vilja þjóðarinnar í jafn
þýðingarmiklu máli sem áfengismál eru almennt. Það
getur í raun og veru ekki talist annað en eðlilegt að 60
þjóðkjörnir fulltrúar geri sér skýra mynd af því hver er
vilji atkvæðisbærra kjósenda. Þessir kjósendur geta
skoðast vegna fjölda síns sem fulltrúar nær hverrar
einustu fjölskyldu á landinu.

Menn greinir á um það hvenær beita skuli almennri
atkvæðagreiðslu til að kanna vilja fólks. En almennt
vega menn slíkar kosningar og meta eftir því hversu
málefnið snertir fólkið náið. Hvað formið snertir, þá er
það ekki alveg rétt, sem hv. ræðumaður hér á undan
mér hélt fram, að hér hafi ekki farið fram þjóðar-
atkvæðagreiðsla síðan lýðveldið var stofnað. Forsetar
eru í raun og veru kjörnir í þjóðaratkvgr. því að
munurinn á henni og kosningum til þings liggur í jöfnu
atkvæðavægi.

Það eru fá mál sem snerta fjölskyldulíf jafnnáið og
áfengismál. Þess vegna hefur sú hefð mótast hér á landi,
t. d. í sveitarfélögum, að þegar taka skal ákvörðun um
það hvort opna skuli áfengisútsölu er leitað samþykkis
eða synjunar íbúa viðkomandi sveitarfélags og þegar
stórar breytingar hafa verið gerðar á stefnu í áfengis-
málum hér á landi hefur líka verið leitað álits þjóðarinnar
á slíkum athöfnum. Þau fordæmi þekkja allir. Okkur
fannst eðlilegra að láta það koma fram í till. með hvaða
hætti ætti að selja eða dreifa áfengu öli og hver
styrkleiki þess ætti að vera. Þess vegna leggjum við til
að spurningin, sem borin verði upp í þessari almennu
atkvæðagreiðslu, taki mið af þessum skilyrðum. Þau
koma fram, eins og ég sagði, á þskj. 1003.

Bjór er áfengi og áfengi er ekki selt hér á landi annars
staðar en í útsöIum ÁTVR og á vínveitingahúsum. Að
leggja til annan dreifingarmáta á bjór en öðru áfengi
væri að rugla saman tveimur mjög óskyldum atriðum.
Annars vegar því atriði hvort fólk vill breyta því ástandi
sem nú ríkir í áfengismálum, þ. e. leyfa að drekka hið
sterkasta áfengi eins og gert er í dag en banna það
veikasta nema þá kannske aðeins ákveðnum sérrétt-
indahópum , og hins vegar þeirri spurningu hvort breyta
ætti þeim dreifingaraðferðum sem viðhafðar hafa verið
við sölu áfengis hérna um áratuga skeið. Við, sem
stöndum að 2. minnihlutaáliti. töldum það ekki nauð-
synlegt.

Komið hafa fram gagnrýnisraddir sem telja að þm.
vilji ekki eða þori ekki að taka afstöðu til áfengismála á
íslandi. Sumir gengu meira að segja svo langt að þeir
töluðu um að menn yrðu að hafa burði til að berjast á
móti straumnum og hafa vit fyrir fólki. Það að þm. þori
ekki að taka afstöðu til bjórmálsins tel ég reyndar vera
alrangt og reyndar mjög útbreiddan misskilning. Flestir
ef ekki allir þm. hafa lýst því yfir að þeir séu reiðubúnir
að taka afstöðu til spurningarinnar um það hvort
heimila eigi frjálsa sölu og framleiðslu áfengs öls. Þetta
er ekki spurning um það hvort menn þori eða hafi



hugrekki. Ég held að það hafi eiginlega aldrei verið
þannig að hetjur hafi endilega verið kosn ar hér á þing.
Þetta er spurningin um það hvort menn telji sig hafa
umboð til að taka þessa ákvörðun, jafnalvarleg og hún
er, án þess að hafa kynnt sér vilja þjóðarinnar. Alþm.
bera ábyrgð á lögum og leikreglum en ekki mönnum.
Þar sem einstaklings- og valfrelsi ríkir ber einstaklingur-
inn endanlega ábyrgð á eigin gerðum svo fremi sem
hann hefur rétt til þess að velja og hafna.

Svavar Gestsson: Herra forseti. Ég átti satt að segja
tæplega von á því að reynt yrði að knýja á um það á
þeim fáu dögum sem eftir lifa af þinghaldinu að fram
færu umr. um þetta mál hér. Það eru mörg önnur mál
sem liggja fyrir þinginu óafgreidd og ég sé satt að segja
enga nauðsyn á því að taka þetta mál fram yfir mörg
önnur mál sem liggja fyrir í þinginu. Það á bæði við um
frv. sem liggja fyrir í deildum þingsins og einnig tillögur
sem liggja fyrir hv. sþ. Það á t. d. við um umr. um
utanríkismál sem enn er ekki lokið. Ég átta mig satt að
segja ekki á því offorsi sem er varðandi það að keyra
þetta mál endanlega fram til lykta umfram fjölda
annarra mála sem hér liggja fyrir.

Úr því að þetta mál er komið til umr. þá tek ég fyrir
mitt leyti undir það nál. sem hér liggur fyrir á þskj. !OOO
frá 1. minni hl. allshn. þar sem lagt er til að till. verði
felld. Rök mín í þeim efnum eru af ýmsum toga. Í fyrsta
lagi þau sem hv. þm. Guðmundur H. Garðarsson rakti
hér áðan, ég tel að þingið eigi sjálft að taka afstöðu í
málum af þessu tagi. Í öðru lagi vil ég láta það koma
fram að ég er andvígur því að hér yrði gerð þingsálykt-
unarsamþykkt um bjór og tel að þingið eigi að taka
afstöðu til þess með breytingu á lögum um áfengismál.
Ég mundi sjálfur greiða atkvæði gegn því frv. sem hér
liggur fyrir og vitnað var til frá hv. varaþm. Jóni
Magnússyni og fleirum.

Það er rétt að það eru mörg mikilvæg mál sem þjóðin
þarf að segja skoðun sína á. Hvað um málið sem rætt
var hér lengst fyrir áramótin, fiskveiðirnálin, og það
hvernig háttað er veiðum í fiskveiðilandhelgi Íslands?
Snertir það ekki hverja einustu fjölskyldu í landinu?
Það snertir nánar hverja einustu fjölskyldu í landinu en
flest önnur mál sem hér hafa verið uppi. Með þeim
rökum hefði verið eðlilegra að taka það mál til þjóðar-
atkvæðis en flest önnur mál sem hér hafa verið rædd í
vetur. Hvað með frv. um ríkismat sjávarafurða, svo að
ég nefni annað dæmi? Það snertir líf allra fjölskyldna í
landinu með beinum og óbeinum hætti hvernig að þeim
málum er staðið og lífskjör þjóðarinnar. Hvað um þetta
frumvarpafargan allt um að selja ríkiseignir, selja eignir
þjóðarinnar? Það er hvert frv. á fætur öðru um þau mál
hér inni í þinginu og ríkisstj. boðar að hún ætli áfram að
halda á þeirri braut að selja almannaeignir. því skyldu
þessi mál þá ekki koma til þjóðaratkvæðis svo þjóðin fái
að segja sjálf hvort hún vilji selja þessar eignir eða
ekki? Var hún spurð að því í síðustu kosningum hvort
ætti að selja þessa eign eða hina? Það held ég ekki.

Auðvitað eru menn kosnir á Alþingi til þess að taka
afstöðu til mála af þessu tagi. Hins vegar er rétt að
leggja á það áherslu að fleiri mál fari til þjóðaratkvæðis
en gerst hefur á síðustu fjórum áratugum. En Alþingi
hafnaði á sínum tíma þjóðaratkvæðagreiðslu um álverið
í Straumsvík. Þar var brotið í blað í atvinnusögu

Íslendinga að mínu mati þar sem útlendingar voru fyrsta
sinni leiddir til vegs í atvinnumálum hér á landi. Það
mál átti að fara til þjóðaratkvæðis margfalt frekar en
það mál sem hér er á dagskrá. Þess vegna var það sem
Alþb. og Framsfl. á þeim tíma lögðu til að fram færi
þjóðaratkvæðagreiðsla um samninginn við Sviss Alum-
InIUm.

Sama er að segja um aðild Íslands að EFTA. Það var
grundvallarmállíka hvort Íslendingar ætluðu að bindast
í samtök um fríverslun að einu eða öllu leyti. Það mál
átti að bera undir þjóðaratkvæði eins og þá var lagt til.
En ég tel að það sé í rauninni algerlega út í hött að bera
mál af því tagi sem hér er um að ræða undir þjóðar-
atkvæði, fyrstu þjóðaratkvæðagreiðsluna eftir að Ís-
lendingar samþykktu stofnun lýðveldis fyrir 40 árum,
það teldi ég gersamlega óeðlilegt.

Nú er rætt um það í þessari tillgr. og frsm. 2. minni hl.
gerði ekki grein fyrir því hvað það þýddi að fram skuli
fara almenn atkvæðagreiðsla um framleiðslu og sölu
áfengs öls. Hvað þýðir almenn atkvæðagreiðsla í þessu
efni? Á að efna til sérstakra kosninga á Íslandi um þetta
mál þar sem farið yrði eftir venjulegum reglum um
kosningar? Eða er ætlunin að efna til kosninga samhliða
alþingiskosningum um þetta mál? Eða er ætlunin að
efna til kosninga samhliða sveitarstjórnarkosningum
um þetta mál? Engin skýring liggur fyrir á þessu og það
er útilokað fyrir þingið að samþykkja svona till. öðru-
vísi en að hér sé kveðið afdráttarlaust á um hlutina.

Segjum að þetta færi fram í tengslum við sveitar-
stjórnarkosningar. Það yrðu fróðlegar kosningar hér
hjá okkur í því kjördæmi sem við erum stödd í,
Reykjavík. því að í næstu borgarstjórnarkosningum á
líka að fara fram allsherjaratkvæðagreiðsla hér um
hundahald. Hvernig halda menn að umr. verði hér um
borgarstjórnarmálefni fyrir næstu kosningar ef sam-
hliða er fyrst og fremst verið að knýja á um úrslit
varðandi annars vegar hundahald og hins vegar bjór?
Menn sjá auðvitað í hendi sér að slíkar kosningar yrðu
skrípaleikur einber og það gengur ekki að halda þannig
á málum. Að mínu mati er ekki verið að styrkja heldur
að veikja lýðræðið með því að taka þannig á málum eins
og hér mundi þá verða.

Hvernig halda menn síðan að þetta mundi gerast ef
þetta yrði samhliða alþingiskosningum? Hafa menn velt
því fyrir sér hvernig þingmálafundirnir verða í landinu?
Skyldu ekki áhugamenn í sambandi við áfengisvarnir
t. d. og áfengismál ekki fjölmenna á þá fundi og knýja á
um svör fyrst og fremst við þessu máli? Ég nefni sem
dæmi minn góða vin. Árna Helgason í Stykkishólmi.
Hann mundi ekki láta sér annað lynda en frambjóðend-
ur í Vesturlandskjördæmi svöruðu til um það hvaða
afstöðu þeir hefðu í þessu tiltekna máli burtséð frá
öllum öðrum málum. Ég held að það sé algerlega
fráleitt að láta þjóðmálaumræðu í tengslum við alþing-
iskosnmgar spillast af því að eitt einstakt deilumál er
tekið út úr af því tagi sem hér er gerð till. um. Mér þykir
það því undarlegt ef hv. alþm., sem þekkja til kosninga
og hugsa málið til enda, láta sér detta það í hug að láta
fara fram almennar kosningar til Alþingis og um leið
verði þetta mál sérstaklega á dagskrá fyrir nú utan þann
skrípaleik sem uppi yrði hér í Reykjavík þar sem
hundahaldið bætist svo við. (Gripið fram í: En að hafa
kartöflurnar með?)



Ég held líka. herra forseti. að hér sé um það að ræða
að Alþingi marki ákveðna stefnu Í því hvernig þjóðar-
atkvæði fer fram. Sú stefna á að mótast í stjórnar-
skránni og í umr. um breytingar á stjórnarskránni, sem
fram hefur farið á undanförnum árum. hefur verið gert
ráð fyrir því að setja sérstakar reglur um þjóðaratkvæði.
Ég tel að nauðsynlegt sé að rýmka þar nokkuð um frá
því sem verið hefur, en ég teldi algerlega óeðlilegt að
fara að brjóta ísinn í þessum efnum með máli af þessum
toga. Slíkt gæti spillt fyrir því að stjórnarskráin yrði bætt
að þessu leyti. Svona mál mundi draga úr áhuga fólks
almennt á því að setja inn í stjórnarskrána ákvæði um
þjóðaratkvæðagreiðslu. Þess vegna er það mín skoðun
að slík þjóðaratkvæðagreiðsla mundi veikja þann lýð-
ræðislega áhuga sem uppi er í landinu á því af eðlilegum
ástæðum að settar verði hér almennar reglur um
þjóðaratkv .

Auk þessa alls má kannske benda á það í þessu
sambandi og mér finnst það skipta máli að nefnd
áhugamannasamtaka og allra þingflokka er að störfum
um mótun opinberrar stefnu í áfengismálum. Mér er
kunnugt um að hún starfar vel og hefur þegar skilað
ítarlegu nál. Meðan sú nefnd er að störfum er algerlega
óeðlilegt að vera að afgreiða hér mál af þessum toga og
eðlilegt að hún fái að fjalla um málin og þeir flokkar
sem þar eiga fulltrúa geti komið á framfæri í gegnum þá
þeirri afstöðu sem þeir vilja hafa uppi í þessum málum.

Nei, við skulum ekki vera að gera okkur leik að því
að breyta almennri atkvæðagreiðslu hér í landinu í
skrípaleik af neinu tagi. Við skulum gera okkur grein
fyrir því að í alþingiskosningum er tekist á um almennar
þjóðmálastefnur og þannig hlýtur það að verða. Það er
ekki rétt, sem hér hefur verið sagt, að einstakir flokkar
hafi ekki haft afstöðu í þessum málum, áfengismálum,
eða að einstakir þm. hafi ekki haft það. Það hefur legið
fyrir að einstakir þm. og flokkar hafa haft afstöðu í
þessum efnum og hafa gert grein fyrir henni. (Gripið
fram í: Hver er stefna Alþb. í áfengismálum?) Hún
hefur m. a. komið fram, hv. þm., með þeim hætti að
ýmsir af okkar frambjóðendum og þm. hafa verið mjög
andvígir t. d. því að leyfa sölu á áfengum bjór og ég
fullyrði að meiri hluti þingflokks Alþb. hefur tekið þá
afstöðu að vera andvígur því að breyta áfengislögunum í
þá átt að rýmka þau frá því sem verið hefur, það hefur
verið okkar flokksleg afstaða. Þannig hefur það verið
og þannig er það.

Hins vegar eru menn komnir í ákveðinn vanda í
sambandi við þetta bjórmál. Búið er að leyfa innflutn-
ing á bjór úr fríhöfninni í stórum stíl, m. a. íslenskum
bjór, og farið er að selja eitthvert sull á veitingastöðum
s,em kallað er bjór og birtast myndir af í auglýsingum.
Eg held þess vegna að þarna séum við staddir frammi
fyrir því að vissar varnir, sem menn vilja hafa uppi,
virðast vera að bresta og sjálfsagt er nauðsynlegt að
menn skoði sína afstöðu í þessum málum og jafnvel
endurskoði, þeir sem það vilja, með tilliti til þess. Það
er svo annað mál en það sem hér er verið að fjalla um.
Hér er fyrst og fremst verið að ákveða að fram fari
þjóðaratkvæðagreiðsla um þetta mál, almenn atkvæða-
greiðsla, án þess að í tillgr. sé skilgreint hvers konar
kosningar það eru. Eru það alþingiskosningar? Eru
það sveitarstjórnarkosningar? (Gripið fram í: Hvort
tveggja.) Eða almennar kosningar sem fara eingöngu

fram um þetta mál? Eða eru menn að tala um að þetta
gerist á annan hvorn veginn? Það er alveg útilokað fyrir
Alþingi að segja: Látum það bara ráðast. - Hver
ræður því þá? Hver mundi ráða því eftir þessari þáltill.
hvort það væru sveitarstjórnarkosningar eða alþingis-
kosningar? Hver ákveður það? Hver mundi ákveða það?
(Gripið fram í: Það kemur fram í till., hvorar sem á
undan eru.) .Atkvæðagreiðsla fari fram við næstu
almennar kosningar." Það þýðir að það geti verið sem
sagt hvort heldur sem er alþingiskosningar eða sveitar-
stjórnarkosningar og það á að ráðast. Það gerir nú
málið í rauninni enn þá ruglingslegra að mínu mati
vegna þess að þar með eru menn að opna fyrir það, t. d.
í sambandi við sveitarstjórnarkosningar, að fram fari
atkvæðagreiðsla í maí í þéttbýlinu en í júní í dreifbýlinu.
Þetta gengur alls ekki upp. Menn hljóta þá að vera að
tala hér um alþingiskosningar. Ég er ekki að segja þetta
vegna þess að ég sé að agnúast við þá afstöðu almennt
sem hér kemur fram. En ég bara bendi á að það eru
almennir rökrænir gallar á þessari till. eins og hún hér
liggur fyrir sem gerir það að verkum að ég held að þm.
geti undir engum kringumstæðum samþykkt þá till. sem
hér er á dagskrá burtséð frá afstöðu þeirra til bjórmáls-
ins almennt.

Ég tel óhjákvæmilegt, herra forseti, að láta þetta
koma hér fram áður en atkvæðagreiðsla fer fram um
málið á mánudaginn því að ég tel að hérna sé um að
ræða alvarlegt mál. Það á ekki að umgangast þjóðar-
atkvæðagreiðslu, almenna atkvæðagreiðslu í landinu, af
neinni léttúð. Og við eigum líka að muna það að við
höfum á okkur í þessu efni ríkar skyldur um að þar sé
gætt alls sóma og menn æði ekki út í ófærufen sem getur
síðan spillt fyrir að sá lýðræðislegi áhugi, sem er á því að
rýmka fyrir þjóðaratkvæðagreiðslu, fái síðar að njóta
sín.

Forseti (Þorv. Garðar Kristjánsson): Út af ummælum
hv. síðasta ræðumanns um að hann hefði tæplega átt
von á því að þetta mál væri tekið til umr. Hann hafði
orð á því og talaði um offors í þessu máli og að verið
væri að knýja það fram til lykta. Hann vék að því að
gert væri ráð fyrir að umr. um utanríkismál yrðu hér á
eftir. Tekið var fram í upphafi fundar að það yrði. Það
var tekið fram í upphafi fundar að það yrði leitast við að
taka til umr. þau mál þar sem nál. lægju fyrir. Það er
ekki í verkahring forseta að kveða upp dóm um það
hvaða mál eru þess verð að þingið ræði þau. Þess vegna
eru öll þau mál, sem nefndir hafa skilað áliti um,
jafnrétthá að því leyti að það ber að taka þau til umr. ef
kostur er.

Nú var vitað að það yrði knappur tími fyrir öll þessi
mál. Þess vegna lét ég skrifstofu þingsins gera lista yfir
röð mála á þann veg að eftir því sem við yrði komið
yrðu þau mál tekin fyrst þar sem nál. var skilað fyrst.
Skv. þessu hefur verið reynt að haga því hvaða mál
væru tekin til umr. á þessum fundi.

Jóhanna Sigurðardóttir: Herra forseti. í nál. 1. minni
hl. allshn., sem hv. þm. Guðmundur H. Garðarsson
mælti fyrir, kemur fram eftirfarandi, með leyfi forseta:

"Með samþykkt þessarar þáltill. eru alþm. að víkja
sér undan þeirri ábyrgð og þeim skyldum að taka beina
afstöðu til hvort heimila eigi almenna frjálsa neyslu á



áfengu öli." Eitt þeirra atriða. sem hv. þm. Guðmundur
H. Garðarsson lagði áherslu á í sínu máli, var að þm.
þyrftu að reka af sér það slyðruorð sem af þeim fer að
þora ekki að taka afstöðu í þessu máli. Í ljósi þessara
ummæla er nauðsynlegt að þeir þm .. sem mæla með
samþykkt þessarar þáltill. með þeirri breytingu sem
fram hefur verið lögð, geri grein fyrir því af hverju þeir
styðji þessa leið, að fram fari almenn atkvæðagreiðsla
um áfengt öl.

Ljóst er að mikill ágreiningur er í þinginu ekki síður
en hjá þjóðinni allri um þetta mál. Þm. skiptast ekki í
afstöðu til þessa máls eftir stefnu pólitískra flokka eða
samtaka sem mörkuð hefur verið um hvort leyfa eigi
sölu áfengs öls heldur er ljóst að í þessu máli ræður fyrst
og fremst einstaklingsbundin afstaða þm. Þegar svo er
vaknar sú spurning hvort ekki eigi að viðhafa þau
lýðræðislegu vinnubrögð að þjóðin fái í almennum
kosningum að segja álit sitt á þessu máli og dómgreind
þjóðarinnar sé ekki síður skynsamlegur og marktækur
mælikvarði á réttmæti sölu áfengs öls en einstaklings-
bundin afstaða 60 þingmanna. Valfrelsi þjóðarinnar
hlýtur því að vera eins gild röksemd og einstaklings-
bundin afstaða þm. í þessu máli.

því hefur verið haldið fram að þeir þm., sem þessa
leið vilja fara, séu að skjóta sér undan því að taka
efnislega afstöðu í þessu máli. Með sömu rökum er hægt
að halda því fram að þeir þm., sem vilja að án
undangenginnar þjóðaratkvæðagreiðslu verði borið
undir atkvæði þm. hvort leyfa eigi sölu áfengs öls, séu
að skjóta sér undan því og koma í veg fyrir að þjóðin fái
að taka efnislega afstöðu til þessa máls. Slík málsmeð-
ferð gæti verið afdrifarík því þeir hinir sömu gætu þar
með haft áhrif á aðra niðurstöðu sem fengist í þessu
máli á Alþingi eftir að þjóðaratkvæðagreiðsla hefur
farið fram. Með þeirri málsmeðferð er ekki síður troðið
á rétti þeirra, sem eru á móti sölu áfengs öls, til að segja
álit sitt á þessu máli í almennri atkvæðagreiðslu en
þeirra sem vilja heimila valfrelsi hjá þjóðinni í þessu
máli.

Það er einfaldlega rangt, sem haldið hefur verið
fram, að með till. um þjóðaratkvæðagreiðslu séu þm.
að skjóta sér undan ákvarðanatöku í þessu máli. Ég er
hvenær sem er tilbúin til að taka slíka efnislega afstöðu
til þessa máls sem ýjað er að í nál. meiri hl. að við séum
að skjóta okkur undan að gera, sem viljum að viðhöfð
verði önnur málsmeðferð í þessu máli, þ. e. að þjóðin
fái fyrst að segja álit sitt á þessu máli í almennum
kosningum áður en endanleg ákvörðun er tekin á
Alþingi. Sú leið er hvort tveggja í senn lýðræðislegri og
eðlilegri leið.

Sigríður Dúna Kristmundsdóttir: Virðulegi forseti.
Ég hef ekki hugsað mér að gefa hér neinar yfirlýsingar
um það hversu vitleg þessi till. er eða gagnleg. en eitt er
víst að hún fjallar ekki um bjór heldur um atkvæða-
greiðslufyrirkomulag. Ég hafði aðeins hugsað mér að
velta hér upp fjórum atriðum í sambandi við þessa till.
sem mig langar að biðja þm. að hugleiða.

í fyrsta lagi, hafa menn hugleitt það að hér er aðeins
verið að tala um skoðanakönnun? Ég get ekki séð það
af orðanna hljóðan í tillgr. að niðurstöður þessarar
almennu atkvæðagreiðslu séu bindandi á einn eða
annan veg og ég vil benda mönnum á að skoðanakann-

anir er hægt að framkvæma á annan máta en með
þjóðaratkvæðagreiðslu.

Annað atriði, sem mig langaði til að minnast á, hefur
nú þegar verið gert að umræðuefni og það er hvort
menn vilji nota þjóðaratkvæðagreiðsluheimildina ,i
þennan máta, þ. e. á mál af þessu tagi. Hv. þm. Stefán
Benediktsson talaði um það að áfengismál væru mikil-
væg fjölskyldumál. Ég er honum fyllilega sammála í því
og vil þá segja að það eru fjölmörg önnur mál. eins og
t. d. fæðingarorlof, sem ég mundi þá mjög gjarnan vilja
fá í þjóðaratkvæðagreiðslu og er líka mjög stórt og
mikið fjölskyldumál, svo ekki sé minnst á önnur
þjóðþrifamál og önnur stör þjóðmál sem um er að
ræða.

Þessar spurningar hafa komið hérna fram áður: Er
rétt að nota þjóðaratkvæðagreiðslu á mál af þessu tagi á
meðan viðamikil og mikilvæg mál eru ekki borin undir
þjóðaratkvæði? Ég þarf ekkert að minnast á 40 :íra sögu
lýðveldisins og ástæður sem þar er að finna fyrir því að
bera ýmis mál sem upp hafa komið undir þjóðaratkvæði
en ekki var gert. Um það er hv. þm. fullkunnugt.

Þriðja atriðið. sem ég vildi minnast <Í og einnig hefur
verið rætt um hér. er það hvort menn hafa hugsað út í
áhrifin sem þetta mál og almenn atkvæðagreiðsla um
þetta mál hefði á þær kosningar sem færu fram sam-
hliða. Það er ekki ljóst hvort átt er við sveitarstjórnar-
kosningar í þessari till. eða alþingiskosningar. einfald-
lega þær sem á undan eru. Einhver orð hef ég heyrt um
það að það hljóti að vera kosningar til Alþingis sem
notaðar yrðu til að greiða atkvæði um þetta mál. Þá er
það ljóst og það vitum við sem hér erum, við höfum
reynslu af kosningum, kannske umfram aðra hér á
landi, að kosningaundirbúningur og umræða um þau
mál sem verið er að kjósa um þegar kosið er til Alþingis
mun fyrst og fremst snúast um þetta mál. Ég set þar við
stórt spurningarmerki og ég tel sjálf ákaflega óheppilegt
að mál af þessu tagi yfirskyggi önnur og stór mál sem
menn eru í rauninni að kjósa um í alþingiskosningum.

Ef út í almenna atkvæðagreiðslu yrði farið eins og till.
hljóðar upp á væri því annað að mínu mati gersamlega
ófært en að hafa hana sér, óháða öðrum kosningum í
landinu.

Og þá er það fjórða atriðið sem mig langaði til að
velta hér upp. Það er mjög dýrt. Eru menn tilbúnir til
að leggja í slíkan kostnað út af máli eins og þessu á
meðan hægt er að gera skoðanakannanir á miklu ódýr-
ari máta?

Þessi atriði langaði mig til að taka hér fram og biðja
menn að hugleiða varðandi efni þessarar till.

Stefán Valgeirsson: Herra forseti. Ég vil byrja á því
að taka það fram að aldrei þessu vant get ég tekið undir
flestalIt það sem hv. 3. þm. Reykv. sagði áðan að öðru
leyti en því að ég tel það út í hött að ásaka forseta um
það þó að hann taki fyrir mál sem kemur frá n. Undir
slíkt get ég ekki tekið en að því undanskildu get ég tekið
undir allt, held ég, sem hann sagði um þetta mál. Ég vil
ekki að það fari neitt á milli mála að ég er algerlega á
móti því að rýmka um í þessu efni af þeirri ástæðu að
hvar sem maður heyrir frá þeim þjóðum sem hafa
reynslu í þessu máli er sú reynslan að meira hafi verið
drukkið af áfengi eftir því sem rýmkað er meira um
þessa hluti.



É,g vil taka enn þá dýpra í árinni en hv. 3. þm. Reykv.
sagði áðan og hv. 11. þm. Reykv. nú fyrir skömmu. Ég
vil telja það hlátt áfram hneyksli ef fyrsta þjóðar-
atkvæðagreiðslan sem væri í sögu okkar lýðveldis. á 40
ára afmælinu, yrði um þetta mál, jafn ómerkilegt og
það er í mínum huga þannig séð þó að það geti haft
skaðlegar afleiðingar fyrir þjóðina. Hvað með vímu-
gjafaefnin, sem menn deila nú um hvort séu skaðleg,
eða nokkuð skaðlegri en áfengi, verða þau ekki næst?
Ég held að menn ættu að hugleiða það hvar þeir eru
staddir í þessum málum.

f sjálfu sér er eðlilegt að greidd séu atkvæði hér á
Alþingi um þessi mál eins og hver önnur, það er bara
allt annað mál. En eins og fram hefur komið og kemur
fram í umsögn um þessa till. frá áfengisvarnaráði er til
nefnd sem er að fjalla um þessi mál og er að vinna í
þessum málum. Hvers vegna vilja menn ekki bíða eftir
þeirri niðurstöðu fyrst búið er eftir kröfu Alþingis að
setja slíka nefnd til að vinna að þessum málum? En ég
sé ástæðu til að lesa hér upp úr þeirri umsögn sem kom
frá áfengisvarnaráði. með leyfi forseta:

..Með bréfi dagsettu 29. mars s. I. sendi hv. allshn.
sþ. áfengisvarnaráði till. til þál. um almenna atkvæða-
greiðslu um áfengt öl, 111. mál. til umsagnar.

Áfengisvarnaráð leyfir sér, um leið og það sendir
umsögn sína. að fara þess á leit við hv. allshn. að það fái
að koma til viðræðna við n. Vísast í því sambandi til þess
að áfengisvarnaráð er m. a. til þess kjörið af Alþingi að
"fylgjast sem best með áfengis- og bindindismálum og
veita hlutlausar upplýsingar um þau:' eins og segir í 28.
gr. áfengislaga. Telur áfengisvarnaráð miklu varða að
ekkert fari milli mála um þá vitneskju og þær upplýsing-
ar sem það hefur tiltækar og tjáir sig reiðubúið til
samstarfs og þjónustu.

Skal þá snúið að umsögninni sjálfri.
Skilgreiningin á hugtakinu meðalsterkt öl er ekki alls

staðar hin sama, jafnvel ekki alls staðar á Norður-
löndum.

Varðandi almenna atkvæðagreiðslu er vafamál hvort
rétt sé að stuðla beinlínis að flokkadráttum um efni sem
tengjast jafnnáið heilbrigði fólks og velferð sem áfeng-
ismál. Það er sammæli þeirra sem gerst vita að áfengi
valdi víðtækara heilsutjóni á Vesturlöndum en annað
sem menn leggja sér til munns. því leggur Alþjóða-
heilbrigðisstofnunin áherslu á að sem flestir sameinist í
baráttu gegn þeirri vá sem þetta lögIeyfða vímuefni
veldur. Kjörorð stofnunarinnar er nú: "Allir heilir árið
2000". Þar á bæ er talið að torsóttasta hindrunin á
veginum að því marki muni verða áfengisneysla sem
framleiðendur og seljendur nota milljarða til að auka.
Brýn nauðsyn er hér sem annars staðar að efla sam-
stöðu um forvarnir í heilbrigðismálum og skilning á
nauðsyn þeirra. því her að reyna að draga fram það sem
þjóðin getur sameinast um í áfengisvörnum en síður það
sem blæs í glæður sundrungar. Seint mundu menn efna
til ,.almennrar atkvæðagreiðslu" um lögskyldu til bólu-
setningar og ýmissa sóttvarna.

Þá ber og að benda á að sjálfsagt er meiri hluti
þjóðarinnar að velja sér leiðtoga þegar til Alþingis er
kosið. Ef alþm. telja rétt að breyta áfengislögum ber
þeim að gera það og í þá veru sem líklegt er að til heilla
horfi að bestu manna yfirsýn.

Nú er að störfum allfjölmenn nefnd, skipuð af ráðh.

að tilmælum Alþingis, og á að .vinna að undirbúningi
tillagna um mörkun opinberrar stefnu í áfengismálum."

Til þess mun Alþingi væntanlega hafa stuðlað að
skipun þessarar nefndar að þar yrði fjallað um málin af
skynsamlegu viti og ekki rasað um ráð fram að neinu
sem kynni að valda tjóni meiru en nú verður árlega af
völdum þess vímuefnis sem menn sækjast eftir í öli.
vínum og sterkum drykkjum. því væri ráð að bíða eftir
tillögum og niðurstöðum frá þessari nefnd ef þær eru þá
ekki einhverjar fram komnar þegar.

Ljóst er af grg. með till. þessari að flm. eru hlynntir
því að hafin verði hruggun og sala áfengs öls hérlendis.
því er ekki úr vegi að spyrja grundvallarspurninga í
upphafi umfjöllunar um grg. Hvar hefur aukið framboð
áfengis, þ. á m. öls, orðið til að bæta ástandið í
vímuefnamálum') Hefur aukin öldrykkja einhvers stað-
ar dregið úr tjóni .if völdum vímuefna? Ekki höfum við
getað fundið nein dæmi þess. en mörg um hið gagn-
stæða og er þar einkum kunn reynsla nágrannaþjóða af
því að leyfa framleiðslu og sölu milliöls.

Kunnugt er að ölið var hvorki Svíum né Finnum til
þeirrar blessunar sem ýmsir ætluðu að það yrði. Síður
mun kunnugt .að Færeyingar leyfðu sölu áfengs öls um
mitt ár 1980. Olið er aðeins selt á tveim stöðum; annar
staðurinn er í Þórshöfn, hinn í Klakksvík. Árið 1979
drukku Færeyingar í heild 158 þúsund lítra af hreinu
áfengi en árið 1982 drukku þeir 171 þúsund lítra af
hreinu áfengi. í áfengislítrum á mann, 15 ára og eldri. er
þetta 1979 5.2 lítrar af hreinu áfengi en 1982 5.5 lítrar af
hreinu áfengi."

"Vínandinn er það efni blöndurmar er vímuáhrifun-
um veldur. Verða þau í samræmi við það hve mikið
berst af vínandanum til blóðsins í einu og þaðan til
miðtaugakerfisins. Einu gildir hvort vínandinn kemur
úr öli, víni eða brenndum drykkjum. Áhrif hans verða
ætíð hin sömu. Minna varðar um vatnið því líkami
manna er að miklu leyti úr því gerður hvort eð er og býr
yfir mikilli hæfni til þess að tempra innihald sitt af vatni.

Sé áfengi dulbúið sem fæða eða svaladrykkur verður
hættan af því mun meiri. Öl er gjarnan meðhöndlað á
þann máta. Jafnvel á þeim heimilum þar sem vín og
sterkt áfengi er geymt í læsturn hirslum þar sem börn og
unglingar ná ekki til þess er öl geymt í kæliskáp
heimilisins innan um matvöru og svaladrykki. aðgengi-
legt öllum heimilismönnum. Aðgát sú, sem sjálfsögð
þykir gagnvart sterkara áfengi, nær síður til ölsins. Það
hlýtur óhjákvæmilega að hafa í för með sér aukna hættu
á áfengisneyslu unglinga og jafnvel barna. Sú hefur
orðið raunin á í löndum sem leyfa bruggun og sölu á
áfengu öli. Þar um má t. d. vitna til reynslu Þuríðar
Jónsdóttur félagsráðgjafa úr starfi hennar í Halifax í
Kanada: "Í Halifax leitaði yngra fólk hjálpar en hér ..
vegna vímuefnaneyslu árum saman Þar var um tvær
tegundir að ræða, áfengt öl og hass "

Jafnframt er hætta á að auðveldur aðgangur að
áfengu öli leiði til aukinnar drykkju á vinnustöðum og
þar með til aukinnar hættu á vinnuslysum, lélegum
vinnubrögðum og til aukinna Ijarvista.

Lífeðlisfræðileg áhrif vínanda á miðtaugakerfi manna
eru margþætt og flókin. Frumur í berki framheilans
virðast vera viðkvæmari fyrir þeim en t. d. frumur
lífsnauðsynlegra sjónstöðva í mið- og afturheila. Áhrifa
tiltölulega lítils magns vínanda í blóði gætir því fyrr í



röskun á startsemi ýmissa svæða í berki framheilans.
ekki síst þess hluta hans sem hefur með vitræna
starfsemi að gera, t. d. dómgreind eða stjórnun "im-
pulsa", t. d. hömlur á tilfinningum og löngunum.

Öldrykkja getur þannig orðið kveikja að neyslu
sterkara áfengis. Vínandinn í áfenga ölinu, þótt í litlum
mæli sé, getur orðið til þess að skerða dómgreind og
losa um hömlur hjá neytandanum og veikja þannig
fyrirfram teknar ákvarðanir hans um að stilla neyslunni
í hóf og láta neyslu sterkara áfengis vera.

Ölvunarakstur er nú þegar mjög verulegt vandamál
hér á landi. Árlega hlýst af honum mikið tjón á lífi
manna, limum og eignum. Umtalsverður hópur manna
er árlega tekinn ölvaður við stjórn ökutækja. Ísland er
land þar sem veður er óstöðugt, færð oft slæm og
samgöngur erfiðar. því hljóta margir, sem þannig missa
ökuleyfi, að verða fyrir verulegu tjóni og hafa af því
ýmiss konar óþægindi og erfiðleika.

Sumir vilja fremur telja það, hve margir eru teknir
ölvaðir við akstur hér á landi, vitnisburð um góða
löggæslu á þessu sviði en vitnisburð um það að Íslend-
ingar hafi öðrum fremur tilhneigingu til þess að setjast
ölvaðir undir stýri bifreiða sinna. Vel má vera að nú sé
því þannig varið. Með tilkomu áfengs öls er hætt við að
á því verði breyting og ölvunarakstur verði þá mun
tíðari en nú.

Þeim sem horfa á stór bifreiðastæði við ölstofur í
Bretlandi sneisafull af bifreiðum tæmast á stuttri stundu
eftir að drykkju dagsins lýkur á ölstofunni dylst ekki að
þaðan hljóta margir að fara út í umferðina með meira
magn vínanda í blóði sínu en umferðarlögin leyfa.
Niðurstöður flutninga- og vegarannsóknastofnunarinn-
ar bresku frá 1974 sýndu að einn af hverjum þremur
ökumönnum, sem létu lífið í slysum úti á vegum, hafði
magn vínanda í blóði yfir þeim 80 mg% sem lög í
Bretlandi miða ölvunarakstur við. Hér á landi eru
mörkin lægri eða við 50 mg%. Milli kl. tíu að kvöldi og
fjögur að morgni virka daga vikunnar óx þetta hlutfall í
einn af hverjum tveim og á laugardagskvöldum og að-
faranóttum sunnudaga náði það að verða 71 af hundr-
aði. Vafalaust má rekja mikið af þessum ölvunarakstri
og dauðsföllum, er honum tengjast, til hinna fjölmörgu
ölstofa í Bretlandi og mikillar neyslu áfengs öls.

Vínandi truflar að sjálfsögðu starfsemi fleiri fruma
líkamans en taugafruma og störf fleiri líffæra en heilans.
Það fellur að mestu leyti f hlut lifrarinnar að losa
líkamann við vínanda sem neytt er. Við daglega neyslu
áfengra drykkja getur það orðið mjög verulegt álag á
hana ofan á aðra starfsemi sem hún verður að inna af
hendi.

Menn hefur greint á um það hve miklu magni hún
ráði við að eyða á sólarhring án þess að henni sé
ofboðið. Þau mörk hafa verið að færast niður á við fram
að þessu.

Hjá grannþjöðum okkar virðist vera naið samband
milli tíðni skorpulifrar og heildarneyslu hreins vínanda.
Dánartíðni af völdum skorpulifrar hefur verið lág hér á
landi og kemur það vel heim við að dagleg neysla
áfengis mun enn þá vera heldur sjaldgæf hérlendis. Sala
áfengs öls mundi vafalaust leiða til daglegrar neyslu
áfengis hjá mörgum og valda þannig auknu álagi
viðvarandi vínandabruna á lifur margra neytenda þótt

vínandamagn í blóði þeirra yrði e. t. v. ekki svo mikið
að það ylli hjá þeim einkennum verulegrar ölvunar.

Það lögmál gildir yfirleitt um vímuefnaneyslu að
veikari efni kalla á þau sem sterkari eru. Sjálfsagt á það
rætur að rekja til margra og margvíslegra orsaka. m. a.
til þeirrar myndunar þols sem á sér stað hjá neytendum
og leiðir til þess að þeir hæði þola stærri skammta af
efninu í einu og þurfa meira magn af því en áður til þess
að fá af neyslu þess sömu áhrif. Vínandi er einmitt
dæmigert vímuefni þar sem þetta lögmál er í fullu gildi.
Freistandi er að benda á sem dæmi um þetta lögmál að
á bannárunum. þegar leyfð hafði verið sala á víni allt að
21 % styrkleika, sóttu neytendur almennt ekki eftir því
að fá til viðbótar veikari tegundir áfengis. svo sem öl.
heldur sterkari hrennda drykki.

Flutningsmenn þáltill. um almenna atkvæðagreiðslu
um áfengt öl benda í grg. á það ..að leyfður er
innflutningur á ölgerðarefnum sem margir notfæra sér
og brugga þá oftast mun sterkara öl en áfengislögin
leyfa ... Auk þess hafa ýmsir í framhaldi af því leiðst út í
eimingu og þar með hruggun sterkra vína." Þarna er í
raun og veru verið að draga fram hið sama lögmál og
lýst er hér að framan. Þeir leiðast út í bruggun sterkara
áfengis og eimingu vegna þess að vínandinn í áfenga
ölinu, sem þeir brugguðu. fullnægir ekki til lengdar þörf
þeirra fyrir áhrif vínandans.

Greiður aðgangur að sterku öli leiðir til þess að fleiri
umgangast vínanda og umgengni við hann verður tíðari.
Hjá ýmsum mun sú umgengni leiða til aukinnar neyslu
vínanda. hvort heldur hann kemur í mynd áfengs öls.
léttra vína eða brenndra drykkja. Hætt er við að þetta
bitni þannig á þeim sem þegar eru orðnir ofncytcndur
að þeir auki drykkju sína og hljóti af henni meiri skaða.
Þannig kemur t. d. fram í grein. er prófessor Kendell
við háskólann í Edinborg hefur ritað 17. sept. 19R3. að
neyslutollur á áfengi í Bretlandi var hækkaður í mars
1981. Við það steig verðlag áfengis hraðar en almennt
verðlag í Bretlandi í fyrsta skipti í 30 ár. Athuganir á
áhrifum þessa leiddu í ljós að hjá hópi neytenda áfengis.
sem neysla hafði verið könnuð hjá á árunum 197R og
1979, hafði neyslan dregist saman um IR% er hún var
könnuð að nýju á árunum 19R1 og 1982, en neikvæðar
afleiðingar hennar höfðu jafnframt minnkað um 16%.
Stórdrykkjumenn og neytendur, sem grunur lá á að
væru orðnir háðir áfengi, höfðu jafnframt minnkað sína
neyslu a. m. k. jafnmikið og hófdrykkjumennirnir. Þeir
höfðu líka orðið fyrir mun minni neikvæðum afleiðing-
um af henni. Hluti af skýringunni á því hvers vegna
ofneytendur drukku minna gæti vel verið fólginn í því
að þegar aðrir neytendur í umhverfinu drukku sjaldnar
sköpuðust færri tækifæri fyrir ofneytendurna til þess að
hrífast með í drykkju.

Þegar byrjuð er neysla áfengis á áfengu öli er hætt við
að hún haldi áfram í sterku áfengi. sbr. það sem sagt er
hér ai) framan. Þetta á ekki sist Við í þeim tilte llum þar
<ern nn sia iilsins hefur leitt til myndunar þols fyrir
úhrifum· \ ínanda þannig að aukið magn þarf af vínanda
tr! þess aö ná þeim áhrifum sem eftir er sóst.

Fram hefur komið í umræðum um sölu áfengs öls hér
á landi að áhugi er CI innlendum iðnaði á sviði ölgerðar.
Framleiðendur eygja hér allverulegan markað eða
markað fyrir 12-15 millj. lítra af áfengu öli á ári, sbr.



grein í Dagblaðinu/Vísi 7. apríl 1984. Þetta jafngildir
480--{)OO þús. lítrum af hreinum vínanda á ári eða
u. þ. h. 2-2.6 lítrum af hreinum vínanda á hvert
mannsbarn í landinu. Reikna má með að meginhluti
þessa vínanda yrði bein aukning þeirrar neyslu sem fyrir
er. Hætt er við að ekki yrði eingöngu um beina
aukningu að ræða heldur jafnframt óbeina.

Til þess að ná 12-15 millj. lítra markaði hérlendis
þyrftu framleiðendur bæði að einbeita sér að því að láta
fjölga útsölustöðum áfengis og halda uppi kynningar-
herferðum fyrir ölið. Það yrði lögð áhersla á ánægju þá
sem fólgin er í öldrykkju og ágæti ölsins. Þar sem sterkt
öl er jafnframt áfengi yrði þetta óhjákvæmilegur áróður
fyrir neyslu áfengis almennt. Liggja mundu í þagnar-
gildi hinar skaðlegu afleiðingar mikillar og tíðrar áíeng-
isneyslu. Aukningar neyslu áfenga ölsins mundi trúlega
fljótlega gæta einnig í aukinni neyslu annarra tegunda
áfengis. þó líklega fyrst og fremst í neyslu brenndra
drykkja.

Reynsla nágrannaþjóða okkar, svo sem Svía og
Finna. varð á þann veg að vínandi úr áfengu öli. sem
bætt var í hóp þeirra áfengistegunda sem fyrir voru,
bættist við heildarneyslu þjóðanna á vínanda en dró
ekki úr henni. Þetta kemur líka vel heim við þá reynslu
að í þeim löndum Evrópu þar sem neysla áfengs öls
hefur lengi verið hefðbundin hefur heildarneysla vín-
anda farið vaxandi á undanförnum árum." (Forseti: Má
ég vekja athygli hv. þm. á því að það er ákveðið að umr.
um utannkismál hefjist ekki síðar en kl. 6. Ég vildi því
mega biðja hv. ræðumann ef hann er ekki að ljúka ræðu
sinni hvort hann geti haft hæfileg þáttaskil þannig að við
getum byrjað umr. um utanríkismál kl. 6.) Það er sjálf-
sagt að verða við því.

Umr. frestað.



Fylgiskjal IV.

SKOÐANAKÖNNUN DV UM AFSTÖÐU FÓLKS TIL ÞJÓÐARATKV ÆÐIS

Niðurstöður skoðanakönnunar DV:
DV. FOSTUDAGUR 16. MARS 1984.

Yfirgnæfandi meirihluti vill
þjóðaratkvæði um bjórinn

Afgerandi meirihluti landsmanna
er fylgjandi þvi að þjóðaratkvæða-
greiðsla fari fram um hvort leyfður
skuli áfengur bjór hér á landi.

Þetta sýnir skoðanakörmun sem
DV gerði fyrir rúmri viku

Spurt var: Ertu fylgjandi eða and-
vígur því að þjóðaratkvæðagreiðsla
verði látin fara fram um hvort leyfa
skuliáfengtöl?

Urtakið ikönnuninni var 600 manns.
Jöfn skipting var milli kynja.
Helmingur urtaksins var ilo Reykja-
víkursvæðinu og þvi hinn helmingur-

mn utan þess. Fylgjandi þjóðar-
atkvæði um bjórinn VOni 14,5%
úrtaksins. Andvig voru aðeins 17,7%
Aðeins 4% voru óákveðin, og 3,8%
svöruðu ekki spurningwmi.

þó virðast stuðningsmenn bjórsins
fremur hafa sótt sig i könnunwn að
undanförnu og verið ofan á.

I þessari könnun kom fram að ýms-
ir, sem eru andvigir því að áfengt öl

Þetta þýðir að hvorki meira né verði leyft, studdu samt hugmyndina
minna en 80,8% þeirra sem afstöOu wn að þjóðaratkvæðagreiðsla skeri
tóku voru fylgjandi því að þjóðarat. úr.
kvæðllgreiðsla skeri úr i hinu harð-
vítuga deilwnáli wn bjórilUl.

Skoðanakannanir hafa nokkrum
sinnwn verið gerðar wn spurninguna
hvort leyfa skuli áfengt öl eða ekki.

on hefur þar verið mjótt á munum

I skoðanakönnuninni voru 78,3%
karla fylgjandi þjóðaratkvæði wn
bjórinn og 7O,6'it kvenna.

Hlutföll voru svipuð á Reykjavíkur-
svæðinu og utan þeu..

UIII_I f6IIs fklnnunlnnl:

"þjóðin ráði hlutunum"
••Eg 'lll lMa leyfa bjórinn stro..

siðul gebu' farið fram þjóðarat-
k vaOqreiðeia um hann þegar
reynslan ar honum er fel1fln," sagði
karllstylddllhólmi þeprhanrl.lvar.
aði spurningunni um hvort hanD v•. 1
IyllJordl ••• andYigur þjóðorat-
kveDall'tiðllu um bJórinn .••Það á að
lita ÞjÓðÚJa abra úr um hvort bJ6r·
im kemw eða ekki," sagði kona t
StytIr;iabóIml ,,Eg er samþykkur þvi
að áfengt öl verði selt i verslunwn
Mengiaverslunar rik1s1ns. Eg held
að bjóriDa verði samþykktur i at-
kv8!6agrelðllu, er alveg öruaur um
að þjóðin ægði já," lagði karl á
ReykjavlkursveMnu." ,,Fylgjandi.
Mér ðnnst rétt að þjóðin ráði hlutun-
um en ekki bara nokkrir IDeJUl,"
sagði: Kona , Reykjavikursv~lnu.

,,Fylgjandi Mér finnst sjálf.gt ab
fólk fái aðákveða þetta sjálft þótt ég
vilji sjálf ekki fá bjórinn," sagðiI
kona á Reykjavíkursvæðinu. "Eg er
hlynnt því að leyfa abneJUlingl að
ráða þessu," sagði luma • Reykja.

vikuravaðinu. "Er þjóðarattv'"
grelðsia ekki h_lr6UGr? Kemur þá
ekki I 1j6s skoðun fólUinI?" saiðl:
karl' Reykjavikursvae6inu. ,,Eg er
fylgjandi þj6ðaratÞaðq:rei6lllu um
sem flest mál:' sagði karl' ReykJ.
vikuraveb!nu. .$g er " móti. bjórn-
um en mér finnst ljálfllgt að leggja
þetta idóm þjóðartnnar," sagði karl
, Reykjavikursy~. ..tg vil
þj6ðaratkveðqrelðllu um bjórinn
til að fá lykUr í mállð," sagði karli
sveit. "Eg bef alltaf verið andvíg
bjómwn en frekar vil iv siá blImin
full af b;l6mumen veltut um i ein-
hverrt lím- eða eiturlyfJavimu,"
sagði kona I.svelt. ,,Er imód bjór en
vil atkvaðagreiðslu," -.gM kona úti
á landi .• .Eg 'IU bjór I og það strax,"
sagði karl ilti á landi.

,,Nóg"'-"
"Alþingismennimir eigs að geta

raðið fram úr þessu án þ)óðarat.
kVeðagreiðalu," sagði karl á
ReykJavikursvæðinu á hinn bóginn.

Páll Daníelsson viðskiptafræðingur:

Segir ekki allt um af·
stöðuna til áfengs bjórs

,,Eg er út af fyrir sig ekkert
undrandi lÍ þessari niðurstöðu. HUn
segir ekki allt um afstöðu fólks til
áfengs öls," segir PáU Danielsson. for-
maður Landssamtakanna gegn
áfengiabötínu

.Þeær tiUaga wn þjóðaratkvæði
hefur verkað sem einhliða áróður um
að alþingismenn hefðu ekki kjark til að
taka beina afstöðu með eða á móti
áfengu bli. Þá er ekki óeðlilegt að hinn
almenni kjósandi telji sig þurfa að
taka við stjórninni og axla ábyrgðina

Hins vegar vil eg taka það fram að
það er einkum í áfengismálum sem Al-

þingi hefur verið tilbúið að Iata fara
fram þjóðaratkvæðagreiðslu. Og þá
ma spyrja hversvegna ekki i ýmsum

öðrwn málwn sem standa kannski al-
menningi bæði hagsmunalega nær og
folkþekkir betur tíl úr daglegum silirf·

Miðað við reynslu annarra þjóða
þætti mer tróðlegra að DV spyrði hvort
folk væri því fylgjandi að börn og ungl--
ingar drykkju álengan bjór. Slík
spurning myndi snerta kjarna malsins
um áfengt öl, ,. segir Páll Danielsson.
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,,Það er nóg fyrir af þellU bölvaða
aalll:' sagði kona úti , landi. ••Við
verðwn að hugsa wn börnin," sagði
kona úti á landi. "Það er ekki hætt-
andi á að vinf61kið nái.: yfirhöndinni.
Itg vil ekki fá 'fengt öl," Mgði kona
, ReykpavikursvMinu. ,,Eg vu ekki
'J' __ "'" bjór-
Inn þvi að ég er á móti bonwn og tel
hann leiða UI frekari notkunar a
sterkum drykkjum," •• gð! kona .•
Vesturlandi .•• Ea:vU ekki lJá bjórinn
08 því ekki atkvÆðagreiðslu. Hann er
beði óhollur og skaðlegur," sagði
kona á Suðureyri. "Engin ásteða tO
að hafa þjOðaratkv8lðagreJð8lu."
sagði karl .• ReykjaY\kursveðinu.

,,Mér finnst bjór góður en f!g er ekki
tilbúinn til að flytja hann inn í land-
Ið," sagði karl úti a landi. ,.EB nota
ekki bjór og feri ekki að nota hann
þótt hann fengiá. Eg óttast að hann
kunni að verða lama vandamálið
hér og á hinwn Norðurlöndunum,"
sagði kona áReykpavikulliVæðinll. .....

Skákmót á Neskaupstað
A mánudaginn hefst alþjóðlegt

skákmót á Neskaupstað sem verður
af svipuðum styrkleika og nylokið
mót i Grindavík. Jóhann Þórir Jóns-
son, ritstjóri Skákar, stendur fyrir
mótinu i samráði við bæjarstj&rn
Neskaupstaðar. Teflt verður i Egils-
búðfrákI.17til22virkada~aenum

helgar hefst tafl kl. 14.
Þátttakendur verða Bandarikja-

mennirnir Lombardy og Mc-
Cambridge, Kenezevic frá Júgó-
slavíu, Schi.issler og Wedberg frá
Svíþjóð, Guðmundur Sigurj6n$iion,
Margeir Petursson, Helgi Olafsson,
T"h""n Hi~,.t"r"nn R"n""" 1'1.""'"

diktsson. Dan Hansson og Róbert
Harðarson

Atta vinninga þarf til þess að öðl-
ast áfanga að stónneistaratitli en
sex vinninga tiláfangaaðtitlialþjóð-
legs meistara. Mótinu lýkur 1. a~?.

-HH

Niðurstöður lIkoðaiHokönnunarln ••••r urðu
þaaer:
.,.,........ þj6ðontkv_ 447_74,6'~
AnChIgIr '01_'7.7'10
06k.-, ~_ 4'10
VIlJaOIddov.,. 23_3,1'10

Ef aðeln. eru aknlr þeir, sem t6ku afstöðu,
verða nlðuratöðurnar þessar:
FyIgjMcI ",'%
AnChIgIr ",2%

HelgiSeljan
alþingismaður:

Menn feimnir
viðað neita

"Þessar niðurstöður segja mer út af
fyrir sig ekkert um hvaða afstöðu
menn hafa til þessa máls í heild sinni,"
segir Helgi Seljan alþingismaður.

.,En ég Qýst víð því að menn séu
nokkuð feimnir við neita að leggja
þetta mál undir dóm þjóðarinnar. og
mönnum finnist það vera heldur ðlyð-
ræðislegt að gera það ekki ef þeir eru
spurðir um það afmarkað og beint.
Mér þykir það hins vegar heldur
dapurlegt ef þjóðaratkvæðagreiðsla
fer fram um þetta mál á meðan ýmis
önnurstórmálilandinueinsogafstaða
til friðarmála og varnarmála iheimin-
um eru ekki borin undir þjoðina. Mér
þykir það nokkuð hlálegt að þetta mál
sé talið þýðingarmesta málið til að
leggja fyrir þjóðina

En út al fyrir sig óttast eg ekki
niðurstöður þjóðaratkvæðis um þetta
mál. Eg hef þá trú lÍ minni þjóð að
þrátt fyrir að hún sýni ekki oft póUtisk-
an þroska geti hún .sýnt þroska i þessu
máli,"segirHelgiSeljan

Magnús Magnússon
varaþingmaður:

Ekki hissa á
þessum tölum

"Þessar niðurstöður segja mér það.
sem eg reyndar hef haldið lengi, að
menn vilja ekki láta segja sér fyrir
verkum i þessum efnum." segir
Magnús Magnússon. varaþingmaður
Alþýðuflokksins. einn þeirra sem
stendur að þingsalyktunartiUögunni
umþjOðaratkvæði.

"Ennfremur sýnir þetta að menn
vita, hvað sem má segja um vandræði
út af áfengisneyslu, að bjórinn er það
meintausasta afþessuöllu saman.

ER er því ekki hissa;\ hpq~nm InI.

Ánægður með
þennan mikla

meirihluta
"Eg er að sjálfsgöðu ánægður með

þessar niðurstöður og Sérstaklega að
það skuli vera svona mikill meirihluti
með bJórnum," segir Jón Ouer
Ragnarsson dósent.

"f:g held hins vegar að það verði
eitthvaðreyntaðhræðafólkfráafstöð-
unni með bjórnum þegar fer að draga
nær þessari atkvæðagreiðslu ef af
henni verður, sem ég vona. og það held
eg að verði gert á tveimur torsendum.
Annars vegar með áróðri um aukna
unglingadrykkju og hins vegar með
áróðri um að upp spretti einhvers
konar bjórbúllur fyrir karlmenn þar
sem konur fái ekki við neitt ráðið og
aUt fari ur böndum.

En ég vona bara að fólk láti ekki
hræða sig og breyti ekki wn skoðun og
að þessi atkvæðagreiðsla fari fram
sem fyrst: segir Jón Ottar Ragnars-

-SþS
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DV. MIÐVIKUDAGUR 4. APfUL 1914.

Skoðanakönnun DV: )

Allra flokka fólk vill
þjóðaratkvæði um bjór

t skoðanakönnun DV nýverið var
sama fólk.ið meðal annars spurt hvort
það væri tylg}andi eða andvígt þjððar-
atkvæðagreiðslu um bjórinn, og hvaða
flokk eða lista það styddi. Þvi má sjá,
hvernig afstaðan til þjóðaratkvæðis
um hið umdeilda bjórmál skiptist eftir
flokkum.

Otkoman varð þjóðaratkvæða-
greiðslu mjög i vil. Mikill meirihluti
stuðningsmanna aUra flokkanna vill
láta fara fram þjóðaratkvæði um,
hvert leyfa skuli áfengt öl hér II landi.

Fylgjandi þjóðaratkvæðagreiðslu
um bjórinn VOfU í könnuninni yfir 82
prosent sjálfstæðismarma, tæp 77
prósent framsóknarmanna, 73,5
prósent alþýðubandalagsmanna, tæp
68 prósent alþýOuflokk.smanna, yfir 81
prósent stuðningsfólks Kvennalista,
tæp 89 prósent sluðningsmanna Banda-
lags jafnaðannanna og yfir 69 prósent
þeirra, sem ekki svöruðu til um á-
kveðinn flokk eða lista.

Sjá meðfylgjandi tönur. ·HH.

Þjófar virðast vera með íþróHa-
hús Háskólans á heilanum

- "ekkert fémætt lengur íhúsinu"
Svo virðist sem þjófar séu með

lþróttabús Háskólans á heilanum
þessa dagana. Þar var brotist inn i
annað skiptið á stuttum tíma á
sunnudagskvöld. Þjófamir höfðu
ekkert upp úr krafsinu í þetta skiptið
nema skeiðklukku og annbandsúr
sem ekki hafði verið náð í úr

geymslu.
Fyrra lnnbrotið "ar mjög baga-

legt fyrir lþróttafélag stúdenta. þa
var stolið verðlaunapeningum og
verðlaunagripum sem voru IhúSnu.
Auk þess var sjónvarpstæki húsvarð-
arins stolið og peningum vegna gos-
sölu, alls um 30 þÚlJund kr6num.

"Það eina sem við getwn beðið
um er að þjóf.mir hlett! að
heiDl8ll!k}a okkur. Það er ekkert
fémætt lengur í húsinu. Ekkert slí1rt
skilið eftir," sagði Magnús Péturs-
son, húsvörður lþróttahúss há.
sk6lans.

JGH.

SLYSIÐ EKKI SÖK RABBíNANS
Að gefnu tilefni vegna fréttar DV í

gær vill talsmaður Norðurstjörnunnar
koma þeirri leiðréttingu á framfæri að
dysið sem um er rætt var ekki sök

eabbínans, heldur af öðrum orsökwn.
H.annsóknstendur nú yfir.

FramkvendastJóri Norður-
stjörnunnar og vélstjóri liggja enn á

sjúkrahúsi, illa brenndir, en tveir aðrir
starfsmenn, sem einnig breMdwJt,
hafa fengið að fara heim að aðgerð
lokinni.

A,... _ ••••••••• ti þj66oi••••••••••• illi bj6riln
".. þessi:

FyIgIandI •••••.•••••.•.•.•.•.• 138 eða 82,1%
-...... .•.•.•.. '••...•.••.••. 24 eða 14,3%
__ • •• .. . •. . .. . . •. •. • •• • eða 3,6'/0

Abtaða " •••••• ,_ •• ".. þessi:
fyIgIendI ••••.•.•.•.•.•.•.•.•.• 43 eða 78,8'1.
AndVItIIr.. •. • •. •. •. • •• • • . • •.•• 8 eða 14,3%
ðMc.veðnlr. • . . . • • • . • . . • . .. • . • •. 4 eða 7, , 0.4
S•••••ekId ..•........•.•.•.•.. 1 eða 1,8%

A•••• OIÞtt'* " L••••••• ".. þessi:
1'yIgþmdI •.•.•.••••..••.•.•.••. 38 eða 73,&%
AndVIgIr •••.•.•.••.•••••.•.•.. 12 eða 24,5%
~ •••.••••.••.•.•...... I eða 2,0%

A""~"..þessi:

:::;::::::::::::::::::::::~::: :~~
ÓikveðnI •....•••... , .. •. •. • ... 2 eða 6,5%

AIStaOI S11IIO ••••• _ •• KVIII1IIIIIisII".. þessi:
FyIgIandI •••.•••.•••••••.•••••• 13 •••• ',3'1.
AndVIgIr •• •• . •• • •• • •• • •• •• • ••• 2 eða 12,6%
ð_ I eða 8,3%

A,... S11IIO ••••••• BondoIopjlli •••••_ ••• ".. þessi:
FyIgIandI ••.••••••••.•.•.•.••.••• eða ."'"
AndvIgIr •.••••••.•.•..•••.•••.. I eða 11,1%

--. ••..• - ••.•••.••.• .....,.-t •••••..• 1iIIum.•.....-•.....•...•...•..•.•..
...,....... þj6IanttkvellllHft bj6r . ,. eða •••• %

AnoIwItiIr.• ••• •• • •• •• •• ••• • •• •••• 51 ••• ",8%
~ ••••••••.•••.•••••••• ,. eða 3;7%
\/lIIItekld_ •••••••....••••..•• 22 eða .,1%



Fylgiskjal V.

SKOÐANAKÖNNUN DV UM AFSTÖÐU FÓLKS TIL BRUGGUNAR OG SÖLU ÁFENGS

Niðurstöður skoðanakönnunar DV:

MEIRI-

VILL
Meirihluti land!lmanna vill, að leyfð

verði sala á áfengu öli hét á landI.
Þetta sýnir skOOallakÖMWI, sem DV
gerði fyrir skömmu.

Spurt var: Ertu fylgjandi eða
andvígur þv i, að leyfð verði sala
áfengs bls hér a IandP Urtakið í
könnuninruvar sao manns.Þer ar var
hellllingur II Stór-Reykjavíkursvæðinu
og þvi helmingur úti á landi. Jöfn
~kiptl!Jgvarmilljkynja

52,3 prósent af öllu úrtakinu
reyndust fy4;jandi bjórnum. Andvigir
voru .15,7 pr-ósent. Aðeins 5,t1% voru
óakveðm og 6.2% vildu ekki svara

spurningWUli.
Þetta þyðir. að ~~ prósent þeirra,

sem taka afstöðu, vilja leyfa sölu
áfengs öls, en 40,5,prósent eru þvi and-
,~.

DV hefur ekki áður gert xönnun á
þessar-i ákveðnu spurningu eftir
sameiningu Dagblaðsins og VLSis, en
fyrirrennarar DV gerðu kannanir, sem
oft syndu, að mjótt var á munum milli
stu,ð~ng~nna b.i.,ól'sog andstæðinga.
Bjórinn setu sig heldur, þegar á leið,
og hefur haft meirihluta i síðustu
skoðanakönnunum.

DV kannaði i vetur afstöðu fólks til

Fylgjlurdi

Andvlgir

ÓMt"fHJnIr

Viljðekki$ll.,.

Niðurstöður skoðanakönnunarinnar urðu þessar:

31f .ð. 52',3%
214.ð. .,1%
3Ii.ð. 5,1%
37.&t 6,2%

Ef aðlJins eru tekni, þeir, sem tóku afstöðu, tlerða niður·

~

ÖðurnBr þesSlIr:

IgJ.ndl5!l,5%

nd!l;g;rfO,5%

Ummælifólks íkönnuninni:

" Yrði seldur
ívínbúðunum"

..Það er fasinna og vitleysa að
banna bjormn.' sagði kona a R •••ykja

vikursvæðinu. þegar hun svaraði
spurntnguruu i skoðanakönnun DV

.Drckk ekki míkið at hcnurn sjáltur en
vrl samt leyfa hann," sagði karl á
Reykjav.kursvæðinu .Hundrað
prósent með þvi," sagði kona á
Reykjavíkursvæðinu. "Vil bjór með
víssum skilyrðum. Ha/U1 yrði seldur i
áfeng ísverslunum ríkisins eða
veitingahúsum," sagðr karl á Suður
!H'SJUJlI ,.I'ilð má leyfa bjorinn, ef
h,lIll1 ','erllur seldur gegnum ATVH,'

sagði karl á Reykjavieur-svæðinu
.J"ylgjltJldi. er satan }rði bundin við

alpllf~lsli.l~iilurnar (llS bjnr eldu serour i
matvrirubúðum.vsagði karl ,i Reykja-
v ikur-svæðmu .. Óþolandi ír elsis
skerðingaðhafapkkibJórinn,"sagði
karl liti a landi. "Vil, að bJOr1TUl verði
seldur alls staðar, líka i matveru-
verstunurn.' sagðI karl úti a landi
..Það er góð þróun, sem hefur orðið
með fjó\l<Wl;1 H'i!ingastöðwn. Eg er
f.vlgjandi ojor." sagði kilrlá Fleykja-
vikur-svæðinu. .Auðvitað ii að leyfa
bjórinn, Það er hvort eð er atn fullt af
bjór ilundmu. a ð uunnsta kosllnóg af
bjórstofum iht'n'ig á maður al'l át
skynþ •.ttn lyrtrutk-nduunuu?" s,\!:ði
kllrl:ill""'ki""j\o-",.." ...,,,

sveöínu ..• Eg er fylgjandi oltnu, þvi
það er nu þegar komið að hluta mn í

landið. Ahafnir og ferðamenn fa að
kaupa öl. Hví ekki viðrun líka?" sagði
karl á Akureyri

"Nóg af fyllihyttum"
"Nóg er af fyllibyttwn, þó að við

bætum ekki bjórnum við," sagði karl a
Rl.>ykjavíkursvæðinu a hinn bóginn
.Dttast um ungdóminn, ef bjórinn
verður Ieyfður." sagði kona a Reykja-
vikursvæðinu .,Eg er persónulega
fylgjandi bjór. en é móti þvi,að hann
verði gefinn Irjaís." sagði karl úti á
landi, "Eg er andvig sölu a áfenguö!i
Satan yrði aðeinstil að auka a arenos-
ncystuna i landinu," sagði kona ii

Reykjavikur svæðinu .,BjÓrinn yrði
bara til bölvunar.' sagði karl á
Norðurlandi .Hjnrdrykkja kæmi
verst niður ii heimilunum." sagði
kona ,i vcsuí.eðum ... Andvig bjórnum

Vt'g!IClj:>t'j:.,ilhdnncykurdrykkjuhjá
foil).;l, ... 'il;~OI kona ilt ii. landi. "Hélt að
nOK \';<n drukkið. Fólk er að veltast
L.h·ulI.ltibj steæusvognum. Eg er á mou
;)1111<J(' ' .. sagði kuna a Reykja-
\: ~'d', ,1-.)\, ,f~g bysl ckk,
';1,) ,'æ~"I:l ucma lukku r ulið.'

tillagna um að láta fara fram þjóðarat-
kvæði um, hvort leyfa skyldibjorhérá
landi. Þá voru 74,5% af iutakinu
fylgjandi þjóðaratkvæði um bjórinn,
17,7% andvíg, 4% óekveðín og 3,8%
vildu ekki svara spwningWVli. Þetta
þýddi að ",8% af þeim sem tóku

afstöðu voru fylgjandi þjóðaratkvæði,
en 19,2% andvíg.

l'msit sem ekki eru fylgjandi bjórn-
um vilja samþykkja þjóðaratkvæði, er
skeri úf ideilunni
IkÖMurUnni nú var miltill meirihluti

brla þvi fylgjandi, að bjór yrði

leyfður, einkum karlar á Reykjavíkur-
sveðinu,

Aðeins lítill meirihluti kvenna var
fylgjandi bjórnum. Utan Reykjavíkur-
svæðisins voru fleiri konur andvígar
bjórnum en fylgjandi.

·HH

;;:1
SÁÁ: ••
Bjórinn yrði ekki
til bóta

'T,l....,.,..\
Halldór \ /v' I
Kristján.... ~
sonfrá 1.",1.
Kirkjubóli: •
Hluti af áhuganum
tískufyrirbæri

,,Eg hef ekkert um þetta að segja i

sjalfu ser," sagði Halldór Kristjánsson
fra Kirkjubóli um niðurstöðu skoðana-
könnunar DV

"Svona kannanir breyta ekki afstöðu
manna. Eg geri rað fyrir að þingmenn
hugsi matið betur á næsta þingi. eg lit
S\lO á að hluti af þessum áfanga sé
tiskufyrirbæri. Það er ekki vist að
gengi bjórkránna verði hið sama eftir
árið,"sagðiHalldór -pa

Henrik
Bemdsen,
fonnaður

"MA sem slikt tekur ekki afstöðu til
svona mála," sagði Henrik Bemdsea,
fonnaour SAÁ, um skoðanakönnun
DV.

"I samtökunum eru nattúrlega
margir félagar með mismunandi
skoðanir en sjálf samtökin marka ekki
neina stefnu í þessu mali. Persónulega
tel eg að bjórinn yrði ekki til bóta. Eg
er ánægður hvað munurinn er titill
milli hópanna, eg hefði haldið að fylgið
væri meira. Annars er fólk farið að
finna smjörþefinn af bjórnum með til-
komu kránna og þær hafa ahrif Ii
stefnu fólks,' sagði Henrik -pá

!tR
Hef ekkert að segja
um skoðanakannanir

Stefán
Benedikts·
sona!-
þingis-
maður:
Kemur mér ekki
á óvart

..Þetta kemur mér ekki lÍ óvart,"
sagði Stefán Benediktsson alþingis-
maður isamtali við DV.

"Það er nánast óskiljanle~t að
sqórnmaíarnenn skuli ekki átta sig ii

staðreyndum og haga sér samkvæmt
þeim Núverandi alþingismenn koma
varla til með að atgretöa frumvarp á
borð við bjórfrumvarpið nema aukinn
þrýstingur komi til," sagðrStetan

,,Eg hef ekkert að segja wnskoðana-
kannanir Dagblaðsins-Vísis," sagði
Olaíur Þ. Þórðarson alþingismaður i
sa rntah við Dv

,~;g veit aldrei hvenær þær eru
gerðar i hreinu áróðursskyni og

-bvener þær eru hreinlega upplognar.
Þær brjóta allar felagsfræðilegar regl-
Uf. Eg telaö 1'<'Iðveröt að standa vis-
indal.-rH fl" svona ,Jv,,~anakönnlU1um

';1\ ppr' h;~
-P'



Fylgiskjal VI.

Mörkun opinberrar stefnu í áfengismálum.

Tillögur nefndar um sérstakt átak í áfengismálum
KOSTIR:

1. Torveldað verði aðgengi að áfengi með eftirtöldum ráðum:
a. Áfengisútsölum og vínveitingastöðum verði ekki fjölgað næstu tvö árin, eða á meðan

nefndin starfar.
b. Sett verði hnitmiðuð ákvæði um framkvæmd skoðanakannana um opnun og lokun

áfengisútsala þannig að þær skuli auglýstar með minnst eins mánaðar fyrirvara.
e. Standi til að opna nýja áfengisútsölu í Reykjavík eða á öðrum stöðum þar sem

áfengisútsala er þegar leyfð skal meiri hluti kjósenda vera því samþykkur.
d. Skoðanakannanir, sbr. b- og e-lið, fari eingöngu fram um leið og sveitarstjórnar-

kosningar.
e. Endurskoðaður verði opnunartími áfengisútsala með styttingu fyrir augum og tilliti

til hátíðisdaga t. d. aðfangadags og gamlársdags.
f. Undir engum kringumstæðum verði heimilað að veita sterkt áfengi á vínveitingastöð-

um fyrir kl. 18.
g. Á vegum hins opinbera (ríkis, sveitarfélags og opinberra stofnana) verði einvörð-

ungu veitt létt vín.
h. Innflutningur á bjór til ferðamanna verði stöðvaður og bjórsala á Keflavíkurflugvelli

verði aflögð.

2. Stórhert viðurlög gegn ólöglegri áfengissölu.
a. Þyngri refsiákvæði verði gegn leynivínsölu.
b. Strangari ákvæði verði sett um sölu til ófullveðja fólks en um leynivínsölu.

3. Verðlagning áfengis:
a. Hækkun útsöluverðs til samræmis við verðlagsþróun fimm síðustu ára og síðan fylgi

verð á áfengi verðlagshækkunum, auk þess sem sterkt áfengi verði hækkað tvöfalt
meira en verðlag á næstu tveimur árum.

b. Ofan á útsöluverð áfengis verði bætt 2% er renni til heilsugæslu-, fræðslu- og annars
forvarnarstarfs eftir nánari tillögum nefndarinnar.

e. Sérstakur áfengisskattur verði settur á vínveitingahús til þess að draga úr neyslu
sterks áfengis. Skattur þessi skal vera 10% á útsöluverð sterks áfengis, þ. e. a. s.
21% og yfir að vínandamagni. og skal hann renna til þjálfunar starfsmanna
heilsugæslunnar til að sinna lögboðinni heilsuvernd á þessu sviði, sbr. nánar 19. gr.
laga nr. 59/1983 um heilbrigðisþjónustu. Ágóði vínveitingahúsa hækki ekki.

4. Bannaður verði innflutningur á efnum og tækjum sem bersýnilega eru ætluð til öl- og
víngerðar.

5. Umboðsmannakerfið.
Kerfið verði lagt niður og unnið að umboðsöflun fyrir ríkið þannig að umboðslaun
rynnu í gæsluvistarsjóð óskert. Verði ofangreindu ekki við komið er eftirfarandi lagt til:
a. Sérstakt skráningargjald á áfengistegundir.
b. Árlegt leyfisgjald af umboðsleyfi.
e. 20% umboðslauna renni í gæsluvistarsjóð.



6. Fræðsla um áfengi og önnur vímuefni.
a. Ráðinn verði sérstakur fræðslufulltrúi í menntamálaráðuneytið til þess að skipu-

leggja og fylgja eftir fræðslustarfi í skólum, þ. á m. við þjálfun kennara til að geta
sinnt þeirri lögboðnu fræðslu. Skal hann starfa í nánu sambandi við Áfengisvarnaráð
og heilbrigðisyfirvöld.

b. Komið verði á mjög aukinni fræðslu fyrir ökumenn og þá sem hyggjast endurheimta
ökuskírteini sín.

7. a. Verð á óáfengum drykkjum á veitingastöðum verði lækkað þannig að hámarksverð
fari ekki fram úr tvöföldu innkaupsverði.

b. Vínveitingaleyfi dansstaða verði háð því að handhafar þess haldi áfengislausa
dansleiki samkvæmt nánari reglum.

8. Viðurlög við ölvunarakstri verði stórhert.
a. Við fyrsta brot komi ökuleyfissvipting í eitt ár, varðhald og/eða sekt. Nánari reglur

verði settar hvenær varðhaldi verði beitt. Hyggist hinn seki afla sér ökuleyfis að nýju
ber honum skilyrðislaust að ganga í ökuskóla.

b. Við Ítrekuð brot komi til skilyrðislaust varðhald, sekt og ævilöng ökuleyfissvipting.
Málum verði skipað þannig að ekki verði hægt að breyta varðhaldi í sekt með náðun.
Skal hinum seka heimilt að sækja um ökuleyfi eftir 3 ár eftir þátttöku í áfengisfræðslu
á vegum heilsugæslunnar og geti hann sýnt fram á að hann hafi þá ekki gerst sekur
um brot á áfengislöggjöfinni í 2 ár.

9. Teknar verði til endurskoðunar þær reglur er gilda um tollfrjálsan innflutning áfengis hjá
farmönnum og flugliðum.

10. Setja skal upp viðvörunarskilti í áfengisverslunum og vínveitingahúsum þar sem minnt
er á:
1. Lög um ölvunarakstur og hversu lengi vínandi er í blóðinu sé hans neytt.
2. Viðurlög við útvegun áfengis til ófullveðja.

11. Kveðið verði nánar á um bann við áfengisauglýsingum og hvernig því skuli framfylgt.


